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Tio års
Aterblick på, gkirljestund,er och sorgeiintnen.

xr ffi

Utsiht öaer Ushen från Siggebokyttan.

Ja, strängt taget rir det ju inte mer än nio år
setian Siggebohyttan "Sv'eriges vaclraste
bergymansgård", som. pressen välvilligt rubrice-
rade den - 

invigdes i samband med det {örsta
bygdetinget- Det var söndagen den 4 augusti
1929, som evenemang€t gick av stapeln. Fest-
för,beredelserna utgjorde slutspurten på en ar-
betsam sommar för dem som hafl att styrra och
stätrla med den nyordnade hembygdsgården.
Siggebohyttan förvärvades viserligen redan
1910 av Föreningen örebro läns rnuseum., m€n
planen alt av "det rlid.a träslottet" vid Usken
skapa en central hembygdsgård för örebroliins-
delen av Bergslagen {örverkligades försf sedån
Iänsmuseiföreningen i närmare 20 år haft går-
den om händer. I viss mån hade dock Siggebo-
h14tan redan tid.igare spelat just denna rrrll, om
än i blygsammar.e omfattning. Den varmihjär-
tarie hemb.vgdsvännen, fra,rnlidne råd:nan Per
Olson i Nora, hade sörjt för att byggnaderna
underhöllos i sitt gamla skiok, och intendenten
Ilugo Iledrberg hade i ett par rum. i rnanbygg-
naden anordnat en litet bergslagsmuseum, som
Iocliade talrika besökare.

Sedan landshövding Bror C. Hasselrot i rbiirjan
av år 1929 tillträtt ordförandeposten i m'Lrseiför-
eningen, väcktes hans intresse att scika bättre till-
varataga Siggebohyttans rika möjligheter,'och på
hans initiativ föranstalrfades dels omfattande
yttre och inre reparationer, vil,ka avsåg,o att så-
vitt möjligt åters,tälla den gamla gårds"rrriljön och
interiörernas ursprungliga karaktär, dels oekså

ett omfattande insamlingsarbetg. Det senare på-
gick hela sornrrnaren och gav över förväntan gott
resultat. Byar ooh gårdar runtom i Nora- och
I-,indebygden, 'dock friirmst i grannskapet av Sig-
gebohyttan, heursöktes, och bygdens berfotrlcring
lade i dagen ett storartat intresse och en stor-
slagen frikostighet, i[å man erior vad. sa'ken gäl]-
de: att iordningstälIa Si,gge'bohptegården med

.Fi,Ien aa parad-
rum i övre uå,-

ningen.
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Tio års bygdetingskrönika. 
Återblick på glädjestunder och sorgeämnen. 
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Utsikt över Usken från Siggebohyttan. 

Ja, strängt taget är det ju inte mer än nio år 
sedan Siggebohyttan — "Sveriges vackraste 
bergsmansgård”', som pressen välvilligt rubrice- 
rade den — invigdes i samband med det första 
bygdetinget. Det var söndagen den 4 augusti 

1929, som evenemanget giek av stapeln. Fest- 
förberedelserna utgjorde slutspurten på en ar- 
betsam sommar för dem som haft att styra och 
ställa med den nyordnade hembygdsgården. 
Siggebohyttan förvärvades visserligen redan 
1910 av Föreningen Örebro läns museum, men 
planen att av ”det röda träslottet”” vid Usken 
skapa en central hembygdsgård för örebroläns- 
delen av Bergslagen förverkligades först sedan 
länsmuseiföreningen i närmare 20 år haft går- 
den om händer. I viss mån hade dock Siggebo- 
hyttan redan tidigare spelat just denna roll, om 
än i blygsammare omfattning. Den varmhbhjär- 
tade hembygdsvännen, framlidne rådman Per 
Olsson i Nora, hade sörjt för att byggnaderna 
urderhöllos i sitt gamla skiek, och intendenten 
Hugo Hedberg hade i ett par rum i manbygg- 
naden anordnat en litet bergslagsmuseum, som 
loekade talrika besökare. 

Sedan landshövding Bror C. Hasselrot i början 
av år. 1929 tillträtt ordförandeposten i museiför- 
eningen, väcktes hans intresse att söka bättre till- 
varataga Siggebohyttans rika möjligheter, och på 
hans initiativ föranstaltades dels omfattande 
yttre och inre reparationer, vilka avsågo att så- 
vitt möjligt återställa den gamla gårdsmiljön och 
interiörernas ursprungliga karaktär, dels också 

ett omfattande insamlingsarbete. Det senare på- 
gick hela sommaren och gav över förväntan gott 
resultat. Byar och gårdar runtom i Nora- och 
Lindebygden, dock främst i grannskapet av Sig- 
gebohyttan, hemsöktes, och bygdens befolkning 
lade i dagen ett storartat intresse och en stor- 
slagen frikostighet, då man erfor vad saken gäll- 
de: att iordningställa Siggebohyttegården med 

Filen av parad- 
rum i övre wvå- 

ningen. 



inredningar, möbler och huggeråd, rkara,kteristi-
ska för bygden och för'den tid, främst 1800-
talets mitt, då gården under häradsdomare An-
C.ens Andersson och hans rnaka Katarina Israels-
dotter upplevde sin storhetstid. De värdefullaste
förvärven utgjorde de föremål med styrk[ här-
kom.st från Siggebohyttan, vilka hamnat dels
bland K. A. Andersson-Meijerhelrns samlingpr i
Irindestrergs mus€um, dels, och ej minst, i enskild
ägo lite varstans i bygden.

Stå, minnesrika gåril, i seklor kvar . . .

Så randades omsid,er den med spänning ornot-
sedda söndagen den 4. Spänuingen var natur-
ligtvis rnest kännbar inom festkornmitt6n, som
burit förarbetets och 'hade att bära fesfd,agens
tunga likscm också att räkna mod rfuken att
otjänlig väderlek skulle kunna ornintetgöra de
mångahanda mödorna. Det var ju första gången,

'Interiör azt "fars ka.mnmre"

och det hela var ett, ej urinst ekono,rrriskit, risk-
fy1lt experiment. Det är dock ej närmsta väg
tiI1 Siggebohy'ttan, kanske skulle det visa sig all-
deles misslyckat att söka lansera en ny fes@lats
i konkurens meil de otaliga, som redan funnos
runtom i länet? Skulle Siggerbohyttan redan i
första ronden duka under i sin tävlan rned de
attraktioner av olika s1ag, som det nära grann-
skap,et, enka.nnerligen Nora och I".,indesrberg, hadc
att ,locka en nöjeslysten nuti'dsu:rgdorn med?
I(anske det hela verkade en srnuia avskräckande
"kulturellt " ?

Fåfän'ga beklmrmer. . .

Söndagsvädret blev strålande och succ6n giveu
fr.ån första stund. Bussar, bilar och oyktrar ström-
rnade till i täta, or;rggliga treder, ooh bilparJre-
ringen, som i den optimistiska förhandsreklam.en
försäkrats "icke vålla de besilkande något be-

I
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S'iggcbohyttegårclen !å 7860-talet. I förgrruiden
Anders Andersson, ock två av sönenta.
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inredningar, möbler och husgeråd, karakteristi- 
ska för bygden och för 'den tid, främst 1800- 
talets mitt, då gården under häradsdomare An- 
ders Andersson och hans maka Katarina Israels- 
dotter upplevde sin storhetstid. De värdefullaste 
förvärven utgjorde de föremål med styrkt här- 
komst från Siegebohyttan, 'vilka hamnat dels 
bland K. 4. Andersson-Mejijerhelms samlingar i 
Lindesbergs museum, dels, och ej minst, i enskild 
ägo lite varstans i bygden. 

Stå, minnesrika gård, i sekler kvar ... 

Så randades omsider den med spänning emot- 
sedda söndagen den 4. Spänningen var natur- 
ligtvis mest kännbar inom festkommittén, som 
burit förarbetets och hade att bära festdagens 
tunga liksom också att räkna med risken att 
otjänlig väderlek skulle kunna omintetgöra de 
mängahanda mödorna, Det var ju första gången, 

Siggebohyttegården på 1860-talet, I förgrunden 
Änders Andersson och två av sönerna, 
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Tnteriör av ”fars kammare”, 

och det hela var ett, €j minst ekonomiskt, risk- 
fyllt experiment. Det är dock ej närmsta väg 
till Siggebohyttan, kanske skulle det visa sig all- 
deles misslyckat att söka lansera en ny festplats 
1 konkurrens med de otaliga, som redan funnos 
runtom i länet? Skulle Siggebohyttan redan i 
första ronden duka under i sin tävlan med de 
attraktioner av olika slag, som det nära grann- 
skapet, enkannerligen Nora och Lindesberg, hade 
att locka en nöjeslysten nutidsungdom med? 
Kanske det hela verkade en smula avskräckande 

”kulturellt””? 

Fåfänga bekymmer, . . 

Söndagsvädret blev strålande och succén given 
från första stund. Bussar, bilar och eyklar ström- 
made till i täta, oryggliga leder, och bilparke- 
ringen, som i den optimistiska förhandsreklamen 
försäkrats ”icke vålla de besökande något be- 



s\'är2', var snart sprängfultr. Publiken st€'g un-
der dagens lopp till mellan 5 och 6,O00 personel.
I{aken till församling hade den g'aml.a gården
förvisso aldrig tillförne skådat. "Här rådde ett
rörligt liv, vittnar en referent. Unga och ga,rnla,
rnän och ,kvinnor, barn och vu)flra, strövade cxm-

kring och tittade på gårdens byggnader eller lågo
och dåsade i gröngräset. I[.är träffade man ju e]r
massa bekanta och .rrar'marr gick frarn hörde rnan
utrop såd.ana som Hej på dej, ä' du här, vilket
ju inte heller den tilltalade kunde förnetka. När
man så enats,om att båda parterna voro'd.är, var
det dags att hätsa på näis'ba bekanta och'genomgå
samma procedur.

Sedan "Vivant Vestmania" awjungits uni-
sont - som det ;hette förr i vädrden, inn6l u11-

sången uppfanns - föredrog förf,attar,en Inge-

Hiiradsdonnren A'nd,ers Andersson, ock hans
hustrw Katarina Israelsdotter. Portrdtt i lastell
aa A, M. Röhl 1871.

mar l{asselblad sin märgfyllda Prolq:, slutande
rned orden:

Stå, minnesrika gård", i sekler kvar
och dröm om forna trygga ibelgsrnansda'r!
Bjud sena släkten vårda kärt och ömt
de rika skatter i ditt hägn rnan gömt !

Sjung, hernby,gd, om du kan det än en gång
med hårda harnmarslag din egen sång!

Så besteg landshövding lla"sseh"ot talarstolen,
redogjorde {ör d,e strdv'and.en ,och insatser, som
i dag nått sitt måI, samt rföy'irlarade S'iggebohyt-
tan invigd i sin nya egenskap som en hembygds-
gård, "där atla kurrna samlas, 'oberoende av po-
Iitidka och religitisa tånkevått, yrken och stånd,
stadsbor som landsbor. " Att landshövdingerrs
önskan besannats, det har det förflutna decen-
niet tillfyllest burit vittne om. Efter ett icve
för hernb.r'gden sjöngs Du garnla, d.u flia.

I
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Interiör aa "gröna rtatm.m,et".

svär”, var snart sprängfull. Publiken steg un- 
der dagens lopp till mellan 5 och 6,000 personer. 
Maken till församling hade den gamla gården 
förvisso aldrig tillförne skådat. ”Här rådde ett 
rörligt liv, vittnar en referent. Unga och gamla, 
män och kvinnor, barn och vuxna, strövade om- 
kring och tittade på gårdens byggnader eller låga 
och dåsade i gröngräset. Här träffade man ju en 
massa bekanta och var man gick fram hörde man 
utrop sådana som Hej på dej, ä” du här, vilket 
ju inte heller den tilltalade kunde förneka. När 
man så enats om att båda parterna voro där, var 
det dags att bälsa på nästa bekanta och genomgå 
samma procedur,” 

Sedan ”Vivant Vestmania” avsjungits wuni- 
sont — som det hette förr i världen, innan all- 
sången uppfanns — föredrog författaren Inge- 

Interiör av ”gröna rummet”, 

Häradsdomaren Anders Andersson och hans 
hustru Katarina Israelsdotter. Porträtt i pastell 
av ÅV M. Röhl 1871. 

mar Hasselblad sin märgfyllda Prolog, slutande 
med orden: 

Stå, minnesrika gård, i sekler kvar 
och dröm om forna trygga bergsmansda'r! 
Bjud sena släkten vårda kärt och ömt 
de rika skatter i ditt hägn man gömt! 
Sjung, hembygd, om du kan det än en gång 
med härda hammarslag din egen sång! 

Så besteg landshövding Hasselrot talarstolen, 
redogjorde för de strävanden och insatser, som 
i dag nått sitt mål, samt förklarade Siggebohvyt- 
tan invigd i sin nya egenskap som en hembygds- 
gård, ”där alla kunna samlas, oberoende av po- 
litiska och religiösa tänkesätt, yrken och stånd, 
stadsbor som landsbor. ” Att landshövdingens 
önskan besannats, det har det förflutna decen- 
niet tillfyllest burit vittne om. Efter ett leve 
för bembygden sjöngs Du gamla, du fria, 



II e*zb y g cl,s g år d.en S i g g eb o hy ttan. B y g d e ting et 19 29.

Efter ett för,edra.g, "Ur Siggeboh;tt*gårdeus
kriinilia"; av intendenten Bertil Wald6n beså€s
manb;'ggnaden med dass nyordnade samlingar.
Så berättade häradsdomaren Per Olov Änders-
son i Risbaehen några sJrr- och hörbart s€nteraale
historier på "NolsockensmåI", bygdespelnrän
från Bergslagen spelade 1åtar på figl, Koppar-
berg's folkdanslq,g uppträdde, fröl<en Maja Mar-
cusson sjöng folkvisor från Bergslagen och
"Bergelags,mor" und-errhöll publiken rned histo-
rier. Och slr"rtligen tråddes dansen på logen tills
vid rridnatt det första bygdetinget avblåstes.
Belåtenheten rrar allmdn, alldeles särskilt hos
den ubpumpade festbestyrelsen, som först fram-
på srnåtimmarna nådde de eflerlängtade sängar-
na i sina respektive hemorter.

Äter hava rri samlats yid giggebohyttan;

Invigniagstesten's. publikrekord uppnäddes icke
vid det andra bygdetinget, den 3 augu,sti 1930,
men 4,000 besökare är nu inte heller någon oäven
pu,blik. Vädre.ts makter voro dven denna gång
n-ådiga. "ö,ver aLltsamrnans sbråla'de en varm sol,
och stämningen var hela dagen lång den ailra
bästa", heter det i ett r"eferat. I-.,andshövdingen
höll ett kärnfullt tal, hyllad,e hembygden, lands-
bygdens folk .och kvinnan, "på vars arbete dct
beror, om hemmet skänker den kåi.nsla av trivsel,
som därmed. avses." I-.tänsjägmiistare EckerborL
talade om "Ilembygdsvård och naturskyild",
liantor MarcusNil;sson orn "Primitiv musikt'7
och intend enten'Wa1d6n om Siggebohyttestråihten.
T anslutning till det sistnd,mnda föredraget öpp-
nades i mangårdsbyggnadens stora sal en min-
nezutställning ,över Siggebohyttesonen K'arl-
Aug.r,rst Andersson-Meijerhelm, anordnad i pam-

arbete med l-rindesbergs museu,m, vars intendent
Gust. I-rindström biträdde vid demonstrationen

- av utställningen. Häradsdomaren Per Olov An-
dersson berättade på norsookenwrål, och l-rars
Marsusson sjöng folkvisor. Spel,rnän, vissångare
och sagoberättare uppträdde, och fusben avsluta-
des med ett ståtligt fyrverkeri.

"När Marcus-I{ilsson slutat sitt anförande, ut-
bringade herr Watrd6n ett fyrfaldigt leve för ta-
laren,'vilket besvarades med ett tusenhövdat hur-
rarop", läste,s dagen därpå i ett l"indeblad.

"I)et var nd,stan värre än kalvar med två hu-
vuden. I rötmånaden !", komrnenterade en spy-
dig örebrohoilega.

En sorgens historia..

Artade sig a1l'tså d.e två första ibygdetingen till
en strålande victoria, så vart det tredje i ord-
ningen, den 9 augnsti 1931, fastmera en sorgens
historia. Regnet stod som spön i baeken, och
när festen öppnades hade en'd,ast ornhring 300
personer infunnit sig. Denna uppoffrande vän-
krets bidade tåligt vacl komrna slrulle och mottog
med" tacksamhet först av ailt tak över huvudet.
Dötba tak \,år nog så skraltigt, m€n värre var
det rned golvet. Såvåil tak sorn golv hemmahö-
rande i den gamla logen, nurnera den gentila
"teaterladan", ,årlno daznmaL ett skröpligt och
närmast [<ulturhistoriskt byggnadsminne$närke.
Att det regnade in geno,m taket, rgiek väl an.
Värre vär det som sagt med golvet, vars bär-
kraft ej utan anledning betvivlad.es av nägra
biand de festkommitterade. Dock - nöden har
ingen lag: putrliken fyllde det bägnande log-
g'olvet, medan bestyrelsen rned hjärtat i halsgro-
pen und.rade hur det hela slrulle s1uta. Det slu-
tade visserligen lyckli,g'i. Men hade loggolvet
dessförinnan undbrkastats en besiktning av nå-
gon byggnadstdknislrt sakkunnig, så är det fara
värt alt den genoursura bygdetingspubliken fått
stanna ute i hällregnet.

.l*
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KarI Awgust Andersson-M eij erhelm.
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Hembygdsgården Siggebohyttan, Bygdetinget 1929, 

Efter ett föredrag, ”Ur Siggebohyttegårdens 
krönika”; av intendenten Bertil Waldén besågs 
manbyggnaden med dess nyordnade samlingar. 

Så berättade häradsdomaren Per Olov Anders- 
son i Risbacken några syn- och hörbart senterade 
historier på ””Norsockensmål”, bygdespelmän 
från Bergslagen spelade låtar på fiol, Koppar- 
bergs folkdanslag uppträdde, fröken Maja Mar- 
eusson sjöng folkvisor från Bergslagen och 
””Bergslagsmor”” underböll publiken med histo- 
rier. Och slutligen tråddes dansen på logen tills 
vid midnatt det första bygdetinget avblåstes. 
Belåtenheten var allmän, alldeles särskilt hos 
den utpumpade festbestyrelsen, som först fram- 
på småtimmarna nådde de efterlängtade sängar- 
na 1 sina respektive bemorter. 

Åter hava vi samlats vid Siggebohyttan: 

Invigningsfestens publikrekord uppnåddes icke 
vid det andra bygdetinget, den 3 augusti 1930, 
mer 4,000 besökare är nu inte heller någon oäven 
publik. Vädrets makter voro även denna gång 
nådiga. ”Över alltsammans strålade en varm sol, 
och stämningen var hela dagen lång den allra 
bästa”, heter det i ett referat. Landshövdingen 
höll ett kärnfullt tal, hyllade hembygden, lands- 
bygdens folk och kvinnan, ”på vars arbete det 
beror, om hemmet skänker den känsla av trivsel, 
som därmed avses.” Länsjägmästare Eckerbom 
talade om ”Hembrgdsvård och naturskydd”, 
kantor Marcus-Nilsson om ”Primitivy musik” 
och intendenten Waldén om Siggebohyttesläkten. 
T anslutning tul det sistnämnda föredraget öpp- 
nades i mangårdsbyggnadens stora sal en min- 
nesutställning över BSiggebohyttesonen Karl- 
August Andersson-Meijerhelm, anordnad i sam- 
arbete med Lindesbergs museum, vars intendent 
Gust. Lindström biträdde wid demonstrationen 
av utställningen. Häradsdomaren Per Olov AÅn- 
dersson berättade på norsockensmål, och Lars 
Mareusson sjöng folkvisor. Spelmän, vissångare 
och sagoberättare uppträdde, och festen avsluta- 
des med, ett ståtligt fyrverkeri. 
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När Marcus-Nilsson slutat sitt anförande, ut- 
bringade herr Waldén ett fyrfaldigt leve för ta- 
laren, 'vilket besvarades med ett tusenhövdat bur- 
rarop”, lästes dagen därpå i ett Lindeblad. 

””Det var nästan värre än kalvar med två hu- 
vuden,. I rötmånaden !”, kommenterade en spy- 

dig örebrokollega. 

En sorgens historia. 

Årtade sig alltså de två första bygdetingen till 
en strålande victoria, så vart det tredje i ord- 
ningen, den 9 augusti 1931, fastmera en sorgens 
historia. Regnet stod som spön 1 backen, och 
när festen öppnades hade endast omkring 300 
personer infunnit sig. Denna uppoffrande vän- 
krets bidade tåligt vad komma skulle och mottog 
med tacksamhet först av allt tak över huvudet. 
Detta tak var nog så skraltigt, men värre var 
det med golvet, Såväl tak som golv hemmahö- 
rande i den gamla logen, numera den gentila 
”teaterladan””, anno dazamal ett skröpligt och 
närmast kulturhistoriskt byggnadsminnesmärke. 
Att det regnade in genom taket, gick väl an. 
Värre var det som sagt med golvet, vars bär- 
kraft ej utan anledning betvivlades av nägra 
bland de festkommitterade, Dock — nöden har 
ingen lag: publiken fyllde det bågnande log- 
golvet, medan bestyrelsen med hjärtat i halsgro- 
pen undrade hur det hela skulle sluta. Det slu- 
tade visserligen lyckliet, Men hade loggolvet 
dessförinnan underkastats en besiktning av nå- 
gon byggnadstekniskt sakkunnig, så är det fara 
värt att den genomsura bygdetingspubliken fått 

stanna ute i hällregnet. 

Kar! dugust Andersson-Meiferhelm.



Nåväl, disponent Erik Malm från $triberg,
mecllem al' museistyr.elsen, vå'lkomnade de trogaa
vänn'erna, och reda}1ör J. L. Saxon muntradc
avsevärt upp stämningen genom öm,sonn mustiga,
dmsom hjärtn;"pande historier på närkesmål. Den
gode Saxon hade tidigare haft ett horn i sidari
till örebromuseet, 'som han för,menade stod i vä-
gen för hernbygdsrörelsens fria oeh spontanta
utveckling, enkannerligen som a.rg konkurrent
tiIl hembvgds- och forngårdarna. Redan ftire
gästuppträdanrlet på Sigge:bohyttan torde han
doek härvidlag ha ändrat mening, och detta be-
sök beseglade hans nya instäIlning och hans för-
soning med länsmuseet.

Närkes hembygdskör ko,:rserterade, a.Iltjärnt på
logen, under ledning av direktör Adolf Andr6n.

t'Kl'ockan fyra såg man så stora m'assiva guh-
bar samlas frarnför bygdegården. Dragka:rnps-
Iagen från Nora och Irinde gjorde sig bertdda
att stricla för sina stdders ära. Det måtte ha
varit många Irinde- 'oeh Norapatrioter bland
pu,bliken (som under tiden hunnit ö[<a.s åtskil'
Iigt), ty det ripphävdes cle vildasbe trejarop och
tjut. Erfter åtskilliga onrdragningarhade så Nora
vuLn:rit ooh ornklappades vederbörligen av sina
män. Men som lagen i det stora hela voro ga,nska
jd'mna, är det nog inte så siikert att tlet slåtliga
vandringspriset nästa år stannar i Nora. Den
sorn lever får se. "

tr'ra'mernot kvällen kom solen på visit och
hjälpte S'axon och Per Olov Andersson att triista
de besökande för de utståndna vederrnödorna.
På lqen dansades m'ed liv och lust, oeh, utomhus
var de.t lägerbål, folkvisedanser, tävlingar och
lekar. Slutet gott, allting gott.

Må så vara - rnen ekonsmien var allt annat
än god 'ovanpå det bygdetinget. X'ör att i någon
mån bättra på de konrkurrsnässiga kassorna an-
or',rlnad es påf ölj antle lör.dag--söndag, den 15-16
augusti, ,ett andra bygdeting. Man hade då bättre
tur med vädret, och publiken svek ej heller.
fntendenten Wal'd6n föreliiste om "Folklivsbil-
der från Järnboås för 100 år sedan" och ama-
nuensen Gösta Berg från Nordiska m'nseet om
"Spieken skiaka, torkade gäd.dor", vill<et visade
sig vara ett underhållande tkåseri orn folklig mat-
hållning i f.oma dar. Ar,kiteh OIov Stylin före-
drog'dikter av bergslagspoeter, och örebro Iäns
folkmusilr{örbund bjöd. på spetrrnän och vissång-
are. Kils hernbygdskör sjöng under ledning av
dir. Gunnar l,Iarcusson, och det hela artade sig
titl ett hygdeting i den traditionella, trivsamma
stilen.

"Det är nöilår i Bergslagen i år . . ,'l

lled dessa ord öppnade disponent Malrn den
7 au-gusti 1932 det fjäde bygdetinget. "Men o'm
det också är skrärnmande mörkt oeh dystert om-
kring oss, så få vi icke låta modlöshet oeh rå.,J-

litshet få insteg i våra sinnen, ty då först är

verklig fara på färde. När Siggebohyttan kallat
sina vänner till fest, må alla bek;rrnmer och all
'surmirlenhet förjagas ur våra sinnen. . . "

Den altrvarsamma, erinringen om'depressionens
shrämmanderspöke var förvisso på sin plats, rnen
uppmaningen att icke visa sig surrnulen var
strängt taget överfliidig. Solen sken i kapp med
3,000 nruntra by-gdetingsbesökare, som applådr:-
lade den vitala 70-åringen arkitelrb Magnus Dah-
Ianclers temTlerarn€ntsfuIla föredmg o,rr "Ilem-
bygdsr'årtd och beb;'ggelse" och ursinnigt hejade
på Nora och l-,indelagen i dera"s dragkarnp our
disp. Ma1rns vand.ringspris, so,m även detta år
hemför.des av l{ora, Bångbro"sångkör sjöng ocå

F ollz<Ianscr .f tt. Sig g ebohyttan.

Nora N. T. O.-amatörer uppförde d€t livligt
gouteracle lustspelet "Flickan från Småland",
dyrnedelst inledan'de Siggebothyttans teaterera,
som onekligen blivit glansfuJ.lare sedan dess.
'fTre gånger Gu"stav" och Si,ggebohyttans egen
"P,er Olov." svarade på sina skilda tungomål för
rriuntraticlnen. Kopparbergs folkdanslag dansa-
de, I-:ar:s Marcusson sjöng folkvrsor, spelrnannen
Hartman från Bångbro blåste klarinett - "men
först vid midnatt, sedan näckrosorna på Usken
för längesedan sl,utit sina kalkar, och elden i
backsluttniagen falnat,.stannade dansen av. Oeh
åter 1åg'där den ga,mla bergslagsgard.en tyst oeh
f.ridfuIl", förtäljer en lyrisk refurent.

I(arl-Brik F orsslund i tejit meil det "uthemska".

Bergslagens diktare Karl-Erik Forsslund,
barnfödd i Kopparberg, r,ar den slora attrak-
tionen l'id det femte byg'detinget den 6 aug'usti
1933. Skald.en uppträdde pittoresl<t, skrudad. i
bergslagsdräkt och gjorde on-eikligen furor i sin
impulsiva polemi'k rnot'luthernsk" funl<isbebyg-
gelse och dyliht oting. Dessförinnan hade lands-
hövding Haselrot öppnat tinget med några tänk-
värda ord, om solidaritet ,och ungdomens ansvar.
'_'Jubileumsbvgdetinget" blev en strålande'suc-
c€d, som knappt överträffades av invig:riagsfes-
ten: Vädret var nakalöst grannt, publiken'tiver-
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Nåväl, disponent Erik Malm från Striberg, 
medlem av musetstyrelsen, välkomnade de trogna 
vännerna, och redaktör J. DL, Saxon muntrads 
avscvärt upp stämningen genom ömsom mustiga, 
ömsom hjärtnypande historier på närkesmål. Den 
gode Saxon hade tidigare haft ett horn i sidan 
till örebromusect, som han förmenade stod 1 vä- 
zen för hembygdsrörelsens fria och spontanta 
utveckling, enikannerligen som arg konkurrent 
till hembygds- och forngårdarna. Redan före 
gästuppträdandet på Siggebohyttan torde han 
dock härvidlag ha ändrat mening, och detta be- 
sök beseglade hans nya inställning och hans för- 
soning med länsmuseet. 

Närkes hembygdskör konserterade, alltjämt på 
logen, under ledning av direktör Adolf Andrén. 

”Klockan fyra såg man så stora massiva gub- 
bar samlas framför bygdegården. Dragkamps- 
lagen. från Nora och Linde gjorde sig beredda 
att strida för sina städers ära. Det måtte ha 
varit många Linde- och Norapatrioter bland 
publiken (som under tiden hunnit ökas åtskil:- 
ligt), ty det upphävdes de vildaste hejarop och 
tjut. Efter åtskilliga oroadragningar hade så Nora 
vunnit och omklappades vederbörligen av sina 
män. Men som lagen i det stora hela voro ganska 
jämna, är det nog inte så säkert att det ståtliga 
vandringspriset nästa år stannar i Nora. Den 

som lever får se.” 
Framemot kvällen kom solen på visit och 

hjälpte Saxon och Per Olov Andersson att trösta 
de besökande för de utståndna vedermödorna. 
På logen dansades med liv och lust, och utomhus 
var det lägerbål, folkvisedanser, tävlingar och 
lekar. Slutet gott, allting gott. 

Må så vara — men ekonomien var allt annat 
än god ovanpå det bygdetinget. För att i någon 
mån bättra på de konkursmässiga kassorna an- 
ordnades påföljande lördag—söndag, den 15—16 
augusti, ett andra bygdeting, Man hade då bättre 
tur med vädret, och publiken svek ej heller. 
Intendenten Waldén föreläste om ”Folklivsbil- 
der från Järnboås för 100 år sedan” och ama- 
nuensen Gösta Berg från Nordiska museet om 
”Spieken skinka, torkade gäddor”, vilket visade 
sig vara ett underhållande kåseri om folklig mat- 
hållning i forna dar. Arkitekt Olov Stylin före- 
drog dikter av bergslagspoeter, och Örebro läns 
folkmusikförbund bjöd på spelmän och vissång- 
are. Kils hembygdskör sjöng under ledning av 
dir. Gunnar Marcusson, och det hela artade sig 
till ett bygdeting i den traditionella, trivsamma 

stilen, 

”Det är nödår i Bergslagen i år . . .” 

Med dessa ord öppnade disponent Malm den 
7 augusti 1932 det fjärde bygdetinget. ””Men om 
det också är skrämmande mörkt och dystert om- 
kring oss, så få vi icke låta modlöshet och råd- 
löshet få insteg i våra sinnen, ty då först är 

verklig fara på färde, När Siggebohyttan kallat 
sina vänner till fest, må alla bekymmer och all 
surmulénhet förjagas ur våra sinnen. . .” 

Den allvärsamma efinringen om depressionens 
skrämmande spöke var förvisso på sin plats, men 
uppmaningen att icke visa sig surmulen vår 
strängt taget överflödig. Solen sker i kapp med 
3.000 muntra bygdetingsbesökare, som applåde- 
rade den vitala 70-åringen arkitekt Magnus Dah- 
länders temperamentsfulla föredrag om ”Hem- 
bygdsvård och bebyggelse” och ursinnigt hejade 
på Nora och Lindelagen i deras dragkamp om 
disp. Malms vandringspris, som även detta år 
hemfördes av Nora, Bångbro sångkör sjöng och 

Folkdonser på Stggebohyttan. 

Nora N. T, O.-amatörer uppförde det livligt 
gouterade lustspelet ”Flickan från Småland”, 
dymedelst inledande Siggebohyttans teaterera, 
som onekligen blivit glansfullare sedan dess. 

”Tre gånger Gustav” och Siggebohyttans egen 
”Per Olov” svarade på sina skilda tungomål för 
muntrationen. Kopparbergs folkdanslag dansa- 
de, Lars VMarecusson sjöng folkvisor, spelmannen 
Hartman från Bångbro blåste klarinett — ””men 
först vid midnatt, sedan näckrosorna på Usken 
för längesedan slutit sina kalkar, och elden i 
backsluttningenr falnat, stannade dansen av. Och 
åter låg där den gamla bergslagsgården tyst och 
fridfull”, förtäljer en lyrisk referent. 

Karl-Erik Forssland i fejd med det ”uthemska”. 

Bergslagens diktare Karl-Erik Forsslund, 
bartfödd i Kopparberg, var den stora attrak- 
tionen vid det femte bygdetinget den 6 augusti 
1933, Skalden uppträdde pittoreskt skrudad i 
bergslagsdräkt och gjorde onekligen furor i sin 
impulsiva polemik mot ””uthemsk” funkisbebyg- 
gelse och dylikt oting. Dessförinnan hade lands- 
hövding Hasselrot öppnat tinget med nägra tänk- 
värda ord om solidaritet och ungdomens ansvar. 
”Jubileumsbygdetinget”” blev en strålande suc- 
cés, som knappt överträffades av invigningstfes- 
ten. Vädret var makalöst grannt, publiken över- 
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steg 4,000, och 300 bu.mar och bi,lar tr,?ingdes på
den nya, fina parkeringsplatsen. Mangården var
dagen lång prop.pf,ull av folk, som. tog i ögaa-
sikte de märkliga, nyligen frå"11 Eyttniis i Ljus-
narsbergs socken överflyttade dalmåhringarna av
Kers Erik Jönsson.

Deltagare i Bygdetinget 6 aug. 1933.

Arbetarnas Eiit bjitd på en perfekt och nerv-
kittlande gymnastikuppvisning, Nora besegrade
för tredje gången l-rindesberg i dragkampen osh
henrrförde till ervärderli'g tid sitt stolta vand-
ringspris, musik oeh körsång utfytrl.de pauserna.
En stor spelrnansstämma var anordnad med
diplomutdelning ay landshövdingen. Rektor
Einar C.)dhner från Fellingsbru talade över äm-
net "Bildningsarbetet just nu".

I den nyinredda "teaterladan" gåvos tvenne
för'eställningar arr "Silvergruvan", det försla i
ordningen av Margit Palmals enkom för Sigge-
bohyttan s}<rivna folklustspel Ifandlingen, som
tilldrog sig i Bergslagen vid" mitten'av 1700-talet,
bjiid på spännande och muntrande poänger i väl
vald. omväxling, och "örebroeomedia;rteru.a ", som
redo ftir rusthållet, artaokades lihom författa-
rinnan av tvenne tiLl sista plats fullsatta, begejst-
rade ",salonger". Så föll för sista gången ridån
och "salongen" förvandlades i ett huj ti'lIskåde-
platsen för den traötionella logdansen, blott med,
den skiltnaden att de gamla niitta ooh gropiga
och allt annat än riskfria lqggclvet ersatts med
det flottaste dansgolv. Att d,et gplrv€t sedan dess
rälirras till Siggbohyttans gtiircta lodrelser, det
frarngår med all önskvänd tydlighet av de föl-
jande årens by,gdeting.

"Ingen fest går upp mot Siggobohyttans
bygdeting".

Det ömdömet fälldes - i tryek, så dbt måstr:
vara sant! - efter det sjätte bygdetinget den 5
augusti 1934. Ji:adå var programmet av tlet
mera anspråksliba slaget, som ju sig biir mellau
"jubileernat'. De sedvanliga'arrangör.erna och
medverkande voro i elden: disponenten MaL:n
hälsningstalade, landsantikvarien Wa,Id6n före-

läste om "Engelbrektsminnet", Martin l-enander
rec.iterade och l-,,ars Marcusson sjöng. Så var det
gymlastikuppvisni:rg av Arbetarnas Elits kyinn-
liga trupp, musik av allmogespekn?in o. s. v.

Ieke dess mind.re uppgick publiken tiil omkr.
4,000 personer. Vad var det soon drog9 Jo, helt
visst och kanske först och främst bygdetingeLs
traditionellt befästade rykte som en trivsam folk-
fest, "långt förnäm'ligare än alla andra fester,
ty det är Ber.gslagens €g€n stora hembygdsfest
i traditi<inmrättad miljö " för att ånyo citera d.et
i r-u,briken anförda vittnesbiirdet. Vidare var
det vackert väder, och det gör mycket, det. Så
fanns det två dragspikar: ",full-ondktfuetrampen"
mellan Lindesberg ooh Nora samt MargitPalmars
folklustspel "Lasse-Maja", vilka bådadera tog
publiken med storm. Kom,munalpa'nrrpama från
de konkurrerande granlslåder:ra trampade i sitt
anletes svett, bejubla'd,e av den vanvörcligt upp-

'*'',11*-,.". l '--,
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Hembygdsfesten 1934. Folklustspelet "Lasse-Maja"

sluppna publiken. Nora segnade över,ltigset, och
Iage.ts siste man lagerkransades av en ung skön-
het och 'bejublades av den tusenhövdade åskådar-
ikaran. "Lase-Maja", sotrn betrand.trade den be-
ryktade stortjuvens åmoriisa ungdomsäventyr,
samlade två fulla hus, varifrån skrattsalvor och
applådåskor ljöclo vida ut över festplatsen.

_.. .;
Linilesberg tar revanseh

De trenne dragka,mpsårcns och nu senast full-
rniilktigetrampens nesliga nederlag hade gått lin-
desbergama djupt ti'll sinnes, oeh ,beslutet att
ta revanseh hade rruamit anklang inorn alla liiger
oeh partier. Omsider kom triumfens dag: sön-
'dagen den 4 augusti 1935, yid. de.t sjunde blgde-
tinget. Enligt oparfiska bedömare blev gång-
tävlingen närmast en språngtiivlan, som sl'utade
rned. all.män cliskvalifi;kation av de tävlande.
I)etta sntipliga slut tillfredsstiillde emellertid
varken dessa eller publi,ken, varpå den up,phöj<la
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steg 4,000, och 300 bussar och bilar trängdes på 
den nya, fina parkerinesplatsen. Mangården var 
dagen lång proppfull av folk, som tog i ögna- 
sikte de märkliga, nyligen från Hyttnäs i Ljus- 
narsbergs socken överflyttade dalmålningarna av 
Kers Erik Jönsson. 

Deltagare + Bygdetinget 6 aug. 1933. 

Arbetarnas Elit bjöd på en perfekt och nerv- 
kittlande gymnastikuppvisning, Nora besegrade 
för tredje gången Lindesberg i dragkampen och 

hemförde till ervärderlig tid sitt stolta vand- 
ringspris, musik och körsång utfyllde pauserna. 
En stor spelmansstämma var anordnad med 
diplomutdelning av landshövdingen. Rektor 
Einar Odhner från Fellingsbro talade över äm- 
net ”Bildningsarbetet just nu””. 

I den nyinredda ””teaterladan”” gåvos tvenne 
föreställningar av ”Silvergruvan””, det första i 
ordningen av Margit Palmers enkom för Sigge- 
bohbyttan skrivna folklustspel. Handlingen, som 
tilldrog sig i Bergslagen vid mitten av 1700-talet, 
bjöd på spännande och muntrande poänger i väl 
vald omväxling, och ”Örebrocomedianterna””, som 
redo för rusthållet, avtackades liksom författa- 
rinnan av tvenne till sista plats fullsatta, begejst- 
rade ””salonger””. Så föll för sista gången ridån 
och ”'gsalongen”” förvandlades i ett huj till skåde- 
platsen för den traditionella logdansen, blott med 
der skillnaden att de gamla nötta och gropiga 
och allt annat än riskfria loggolvet ersatts med 
det flottaste dansgolv. Att det golvet sedan dess 
räknas till Siggebohyttans största lockelser, det 
framgår med all önskvärd tydlighet av de föl- 
jande årens bygdeting. 

”Ingen fest går upp mot Siggebohyttans 

bygdeting”. 

Det ömdömet, fälldes — 1 tryck, så det måste 
vara sant! — efter det sjätte bygdetinget den 5 
augusti 1934. Ändå var programmet av det 
mera anspråkslösa slaget, som ju sig bör mellan 
”jubileerna”. De sedvanliga arrangörerna och 
medverkande voro i elden: disponenten Malm 
hälsningstalade, landsantikvarien VWaldén före- 
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läste om ”Engelbrektsminnet'', Martin Lenander 
retiterade och Lars Marcusson sjöng. Så var det 
gyrmastikuppvisning av Arbetarnas Blits kvinn- 

liga trupp, musik av allmogespelmän o. 8. v, 

Ieke dess mindre uppgick publiken till omkr. 
4,000 personer. Vad var det som drog? Jo, helt 
visst och kanske först och främst bygdetingets 
traditionellt befästade rykte som en trivsam folk- 
fest, "långt förnämligare än alla andra fester, 
ty det är Bergslagens egen stora hembygdsfest 
i traditionsmättad miljö” för att ånyo citera det 
i rubriken anförda wvittnesbördet. Vidare var 
det vackert väder, och det gör mycket, det. Så 
fanns det två dragspikar: ”fullmäktigetrampen”” 
mellan Lindesberg och Nora samt Margit Palmsers 
folklustspel ”Lasse-Maja”', vilka bådadera tog 
publiken med storm. Kommunalpamparna från 
de konkurrerande grannstäderna trampade i sitt 
anletes svett, bejublade av den vanvördigt upp- 

Hembygdsfesten 1934. Folklustspelel ”Lasse-Maja”. 

sluppna publiken. Nora segrade överlägset, och 
lagets siste man lagerkransades av en ung skön- 
het och bejublades av den tusenhövdade åskådar- 
skaran. ”Lasse-Maja'', som behandlade den be- 
ryktade stortjuvens amvorösa ungdomsäventyr, 
samlade två fulla hus, varifrån skrattsalvor och 

applådåskor ljödo vida ut över festplatsen. 

Lindesberg tar revansch, 

De trenne dragkampsårens och nu senast full- 
mäktigetrampens nesliga nederlag hade gätt lin- 
desbergarna djupt till sinnes, och beslutet att 
ta revanseh hade vunnit anklang inom alla läger 
och partier. Omsider kom triumfens dag: sön- 
dagen den 4 augusti 1935, vid det sjunde bygde- 
tinget. Enligt opartiska bedömare blev gång- 
tävlingen närmast en språngtävlan, som slutade 
med allmän diskvalifikatior av de tävlande. 
Detta snöpliga slut tillfredsställde emellertid 
varken dessa eller publiken, varpå den upphöjda



juryn beslöt att "diska" allenast cle båda lagens
slutmän, som onekligen tagit srg det orådet före
att löpa i måi. Ovanpå de.nna salumoniska dom
anf örtrocldes Nora Tiindrör"sfabriks vandringspris
åt linde$ergslaget. Yad s'om verkligen tilclrog
sig, clrunkiade till en grad i - för att cltera
en refer.ent - "den avgrund av prim:itivt lokal-
patriötiska liclelser, som den för,bittrade striden
Iockade fram hos publiken-fol'kmassan", att var-
je objeklivt stiilJ:ringstagande fördaller hopp-
liist. När lrinclesberg omsider fått sitt Bris, var
det dock intet hrussel på bejubiandet

Doktor Sven Sto$e höIl etb på personl"iga syn-
punkter rikb för"edrag om "Bergslagens storhet

"och förfall", t'Bergslagsmor", fru l-.lydia Hed.-
berg från Falun, berättade på sitt gemyfliga och
kultiverade sätt, spelmanseliten från Närke ooh
Bergslagen mötte upp till en av kantor Marcus-
Ntlsson dirigerad. speknausslämma, vid vilken
den 74-åriga fru Olga Karlsson från llovsta
gjorde den mest uppmärksammade insatsen,
nanskören t'Loreley" sjöng och i "teaterladan"
var det premiär på Margit Palrnars "A'uhion
på Rlomsterbo".

En vaeker och väl ordnad fest, sa's det efteråt,
som trots ieke alldeles o,klanderlig väderlek sam-
lade mellan 3 oeh 4,000 besiikande.

Otur meil vädret.

De två senaste årtlns ,bygdeting ha båda miss-
gyrnab av väderlekstjiinsten, som. envisats med
ett högst förtretligt "lågtryck Qver Dalarna och
Bergslagen". Två bygdetings{indagar ha våra
vänner, när d.e f.yllda arv förhoppningar firadc
sina rullgardiner mot höjd, mötts av en surm.ulet
molnig, regndiger himmel. Ja, det är ej att för-
tåinka menigheten, om den föredrar att stanna
hemma inför dylirka utsikter. Så har .man också

gjort, och följden har blivit, att bestikssiffran vid
l-936 och 1937 års bygdeting blott håIlit sig mel-
Ian 2 och 3,000 personer.- Vilket inte hind.rar, -

att stämni4gen varit den ibiista, att amangemang-
en gått väl i lås och att "Iågtrycket" i cluhbel
bemärkelse givit med sig. Båda söndagskvällarna
ha nåimJigen slutat med gott väder och åin bättre
humör. Bygdetingen ha förvisso inte f<irlorat sin
dragningskraft och sitt gcd.a rykte, det kan man
trygg[ på^stå, då mån ser över 2,000 personer
möta upp trots r€gn och rusk.

Den 2 augusbi 1936 bjitds ånyo på""fullmäk-
tigef,ramp", vari I-rinäe hemför.ile en andra oeh
fullt odiskutabel seger, dymedelst försiikrancle
sig om vandringspri,set, vidare föredrag av läns-
träilgårdsmästare Lrmnards om "Bergslagens
blommor oeh träd ", sång av manskören "Ilar-
moni" från l-.rinclesberg, allmogemusik och folk-
visesång sant hisborier på närkemål av "Tre
gånger Gustaf". I teaterladan var det sång av
Bengt Lindeborg, uppl.iisning av Astrid Ström
och Martin l-.,enander samt preoriär på trfargit
Palmms skådespel "När isa.rna gEff ,upp", ett
allvarligt stycke tiil omväxling rnecl hrstspolen,
men icke {örty synnerligen senterat av den full-
taliga publiken.

1937 slutligen ägde bygdetinget rum den 1

augusti. Professor Helge Kjellin från Karlstad
talade medryekande o,m "En rätt hembygds-
våldt','rörebrocomedianternå" spelade med Iy-

Från "Ett bröllo|lssal i Bergslaget'

sande fram.gång t'En brölloppsal i Bergslagen",
varti[ Margit Palmeer håimtat motivet från tra-
ditionen kring dalmåIniirgarrra i,Siggte'bohyltans
stora sal, spelmän, sångare, recitatiirer och be-
råttare bidrogo var i sj.rr stad dtt hålla målion
vid matrt.
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"Full.nr.äkti,getrampeni' vid bygdetinget 2 aug. 7936.

juryn beslöt att ”diska”” allenast de båda lagens 
slutmän, som onekligen tagit sig det orådet före 
att löpa 1 mål. Ovanpå denna salomoniska dom 
anförtroddes Nora Tändrörsfabriks vandringspris 
åt lindesbergslaget. Vad som verkligen tilldrog 
sig, drunknade till den grad i — för att citera 
en referent — ”deu avgrund av primitivt lokal- 
patriotiska lidelser, som den förbittrade striden 
lockade fram hos publiken-folkmassan ””, att var- 
je objektivt ställningstagande förefaller hopp- 
löst. När Lindesberg omsider fått sitt pris, var 
det dock intet knussel på bejublandet. 

Doktor Sven Stolpe höll ett på personliga syn- 
punkter rikt föredrag om ”Bergslagens storhet 
och förfall”, ”Bergslagsmor”', fru Lydia Hed- 
berg från Falun, berättade på sitt gemytliga och 
kultiverade sätt, spelmanseliten från Närke och 
Bergslagen mötte upp till en av kantor Marcus- 
Nilsson dirigerad spelmansstämma, vid vilken 
den T4åriga fru Olga Karlsson från Hovsta 
gjorde den mest uppmärksammade insatsen, 
manskören ”Loreley”” sjöng och i ”teaterladan”” 
var det premiär på Margit Palmers ”Amuktion 
på Blomsterbo?. 

En vacker och väl ordnad fest, sa's det efteråt, 
som trots icke alldeles oklanderlig väderlek sam- 
lade mellan 3 och 4,000 besökande. 

Otur med vädret. 

De två senaste årens bygdeting ha båda miss- 
gynnats av väderlekstjänsten, som envisats med 
ett högst förtretligt ””lägtryck över Dalarna och 
Bergslagen ””. Två bygdetingssöndagar ha våra 
vänner, när de fyllda av förhoppningar firade 
sina rullgardiner mot höjd, mötts av en surmulet 
molig, regndiger himmel. Ja, det är ej att för- 
tänka menigheten, om den föredrar att stanna 
hemma inför dylika utsikter. Så har man också 

”Fyllmäktigetrampen” vid bygdetinget 2 aug. 1936, 

gjort, och följden har blivit, att besökssiffran vid 
1936 och 1937 års bygdeting blott hållit sig mel- 
lan 2 och 3,000 personer. Vilket inte hindrar, 
att stämningen varit den bästa, att arrangemang- 
en gått väl i lås och att ”lågtrycket” i dubbel 
bemärkelse givit med sig. Båda söndagskvällarna 
ha nämligen slutat med gott väder och än bättre 
humör. Bygdetingen ha förvisso inte förlorat sin 

dragningskraft och sitt goda rykte, det kan man 
tryggt påstå, då man ser över 2,000 personer 
möta upp trots regn och rusk, 

Den 2 augusti 1936 bjöds ånyo på ”ftyllmäk- 
tigetramp”', vari Linde hemförde en andra och 

fullt odiskutabel seger, dymedelst försäkrande 
sig om vandringspriset, vidare föredrag av läns- 
trädgårdsmästare Leonards om ”Bergslagens 
blommor och träd”, sång av manskören ”Har- 
moni”” från Lindesberg, allmogemusik och folk- 
visesång samt historier på närkesmål av ”Tre 
gånger "Gustaf. I teaterladan var det sång av 
Bengt Lindeborg; uppläsning av Astrid Ström 
och Martin Lenander samt premiär på Margit 
Palmers skådespel ”När isarna går upp”, ett 
allvarligt stycke till omväxling med kustspelen, 
men icke förty synnerligen senterat av den full- 

taliga publiken. 
1937 slutligen ägde bygdetinget rum den 1 

augusti. Professor Helge Kjellin från Karlstad 
talade medryckande om ”En rätt hembygds- 
vård”, ”Örebrocomedianterna”” spelade med ly- 

Från ”En brölloppssal i Bergslagen” 

sande framgång ””En brölloppssäl 1 Bergslager””, 
vartill Margit Palmer hämtat motivet från tra- 
ditionen kring dalmålningarna i Siggebohyttans 
stora sal, spelmän, sångare, recitatörer och be- 
rättare bidrogo vär i sin stad att hålla målron 
vid makt. 
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"En brölloppssal i Bergslagen"

Så ha åren gått, och ,fast de blott är,o nio, så
äro vi nu framme vid det tionde bygdetinget. De
som varit med. i leken, enkannerligen den per-
manenta festkommitt6n: kanto,r Marcus-Nilsson,
Kil, råd,rnan Eliason, Nora, och landsantikvarie
Wald6n, örebro -- erinra sig ftirvisso en del
små qrissiiden och felslagna fiirhoppningar men
oändligt mycket m'era av upplwelser och situa-
tioner, mättade av stämning, festglädje, trirvsam-

het och munterhet. Vad som. tkandke mst ay allt
bidragit att skapa bygcletingets säregna, otv"ung'
na och hjärtliga abrr,osfår, är den intima kontak-
ten mellan medverkande och purblik. Vi äro vid
det här laget en samling gamla, goda vänner,
allihop, och vår ståendb replik åir just d.en, som
citerades i inledningen: IIej på dej, ä' du här!
\ri äro vana att rnötas på Siggebohyttan oeh
hjälpa varand.ra att göra bygdetinget till en för
alla parter lika minnesvärd oeh triysarn festlig-
het, ett Ijust och glatt aVbrott i va.rdagens ena-
han'd.a.

AIla dessa triviLiiga medverkande, som troget,
år ut och år in, beredvilligt, ryokt in på teater-
scenen och i tombolaståndet, i talarstolen och på-.
tävlingsfältet, vid expedition och biljettförsälj-
ning, de ha i sanning gjort 

-.och 
göra alltj:imt

- den gamla Siggebohyttegården och d.ärigenom
kulturminnesvården i våm bygder en ovärderlig
tjänst. Vi äro dem stor tack skyldiga, rnen vårt
tack går oekså tiil p,ubliken, denna vidare krets
av säIlskapet "Siggebohyttarrs vän:rer", lJtan
vars trogna bistånd all vår strävan dkuile vara
förgäves.

Siggebohyttans bygdeting har blivit en tradi-
tion, en levande tradition i Bergslagens nutids-
liv. Det är gliidjande, detta, 'ru*en ociM {örplik-
tand.e.

ftIåtte det tionde bygdetinget bliva sina före-
gångare värcligt, må de gångna årens erfarenhe-
ter och minnen stirnulera oss alla, publik sorn
medverkande, till att'samfällt göra jubileums-
bygdetinget tiIl en oförglömlig fest !

Cand"

l
;f;* ,- r

Från Loftbo:d,en & Siggebohyttan.

#4*tfm
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”En brölloppssal i Bergslagen”. 

Så ha åren gått, och fast de blott äro nio, så 
äro vi nu framme vid det tionde bygdetinget. De 
som varit med i leken, enkannerligen den per- 
manenta festkommittén: kantor Marcus-Nilsson, 
Kil, rådman Eliason, Nora, och landsantikvarie 
Waldén, Örebro — erinra sig förvisso en del 
små missöden och felslagna förhoppningar men 
oändligt mycket mera av upplevelser och situa- 
tioner, mättade av stämning, festglädje, trivsam- 

het och munterhet. Vad som kanske mest av allt 
bidragit att skapa bygdetingets säregna, otvung- 
na och hjärtliga atmosfär, är den intima kontak- 
ten mellan medverkande och publik. Vi äro vid 
det här laget en samling gamla, goda vänner, 
allihop, och vår stående replik är just den, som 
citerades i inledningen: Hej på dej, ä” du här! 
Vi äro vana att mötas på Siggebohyttan och 
hjälpa varandra att göra bygdetinget till en för 
alla parter lika minnesvärd och trivsam festlig- 
het, eft ljust och glatt avbrott i vardagens ena- 
handa. 

Alla dessa frivilliga medverkande, som troget, 
är ut och år in, beredvillgt ryckt in på teater- 
scenen och i tombolaståndet, 1 talarstolen och på - 
tävlingsfältet, vid expedition och biljettförsälj- 
ning, de ha i sanning gjort — och göra alltjämt 

— den gamla Siggebohyttegården och därigenom 
kulturminnesvården i våra bygder en ovärderlig 
tjänst. Vi äro dem stor tack skyldiga, men vårt 
tack går också till publiken, denna vidare krets 
av sällskapet ”Siggebohyttans vänner”, utan 
vars trogna bistånd all vår strävan skulle vara 
förgäves. 

Siggebohyttans bygdeting har blivit en tradi- 
tion, en levande tradition i Bergslagens nutids- 
liv. Det är glädjande, detta, men också förplik- 
tande, 

Mäåtte det tionde bygdetinget bliva sma före- 
gångare värdigt, må de gångna årens erfarenhe- 
ter och minnen stimulera oss alla, publik som 
medverkande, till att 'samfällt göra jubileums 
bygdetinget till en oförglömlig fest! 

Cand. 

Från Loftboden å Siggebohyttan. 
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Om att sam1a.

Kanske har det först efter Delawarejubileet
gått rirpp för mången vad traditioner 'kurula be-
tydla. tlr den blygsamma koloniseringsexpeditio-
nen har det småningom. efter tre århund.raden
vuxit upp mellanfolkliga oeh soeiatrpolitiska för
att ej säga ekonomiska resultat och realiteter av
ett oanat värde. Det hade de gamla utv'andrarne
knappast kurnat tänka sig. En traditionsri.li
trakts innebyggare ana ieke alltid, 'huru viktigt
och värdefullt det är att äga ett historislif und"er-
Iag för kännedomen om sirr bygd. Ett fastslaget
fahum, att denna tradition finnes, är alldeles
tillräckligt för de flesta att erfara tillfredsstäl-
Ielsen över att känna sina förfäder och deras gär-
ning, men brukar tyvärr sällan föranleda några
åtgärder att i skrift och i arkiv bevara de murt-
liga traditionerna.

Ofta beror d.etba på o,företagsamhet, tkanske på
anspråkslöshet. Men varje människa, som har
sitt legala dagliga arbete, brukar därbred.vid. ha
ett behov a"v atI på fristunderna ägna sig åt nå-
got annat, "vila sig i ett annat arbete !" Somliga
kanske i att meta aborre, andra kanske i att slä,kt-
forsl<a? Jag ber att fä föreslå samfandet i en
elLer annan form (förrnögenhet opåtaget) som
någonting mycket intressant och nyttigt. iir bör-
jan gjord, brukar fortsättningen gå av sig själv
ti'll livets slut. Ett sarnlat material kommer förr
eller senare forsbeingen till godo. Men det iir ett
oawisligt villkor ,förenat med detta sa'mlande:
att proueniensen all,tid angiaes, att rnästa möjtiga
noggranna anteckningar om fyndort och därmed
sanmanhängande bifogas det funna. Ett sten-
åldersredskap har intet värde, om man ej vet
exal:t var det legat i jorden.

Omn jag får deklarera mina egna samlarintres-
sen så äro de, utom de rent arnatörbibliofila, två:
hem'bygden och livhusarerna.

Med. avseende på utforskandet av Iriades soc-
kens näringsliv finnes det ett änau obearbetat
område, grytstöperiet, gjutningen av kakelugnar
ooh häliar och annat gjutgods, vilket arbete för-
siggick i de srrå hyttorna. En skråordning fran
1700-talet, underteelinad av åidermän från Torp-
hyttan, Guselhy4tan och Guldsnredshyttan, gpr
oss en del upplysningar. Telrriska Museet i
Stockhohn har genom doktor Carl Sahlin rvisat
sitt stora intresse för denna gamla hemindustri.
Det vore av stort värde, om de som veta någon-
ting om. stöperiet i forrra dagar, ville m<lddeta
sina iakttagelser till mig eller l-riades fornrnin-
nesförening.

Mitt andra intresse är arkivalia för l-rivhusa-
rernas kamratförenjng, i vilkens styrelse jag fått
uppdraget att ibevara och beartreta inkomna bi.
d.rag i och för utgivande av en bok niisba år. Det
har lyokligtvis bara behövfs en enda hänvåindelse
tilL de gamla husarerna f,tir att förmå dem att
uppteckna sina minnen. Så har f. d. fellingsbro-
aren Kjell skrivit ej rnindre iin ett par hund.ra
sidor, vilka med episk grundlighet och rrycken
humor skildrar den indelte ryttarens liv. Den
snart åttioårige husaren Lööv har odkså blivit
skriftsfii.llare på gamla daq. Jag hoppas att Per

" F ellingsbrohwsarer" .

N:o 74 Blorn, N:o 70 Oppstedt, N:o 60 Norrby, N:o 56

Engström, N:o 58 Sten.

fupstedt från X'ellingsblo oclh harrs kamrater
också gripa tiJl pennan. F. d. d.istinhionslrorpo.
ratens i X'ellingsbro, Brage, son, oekså en tid- tjä-
nande vid regementet, har gjort värdefuIla an-
teokningar om rusthållarne.

Med dessa rader har j'ag velat rikta en upp-
maning till alla d"em som veta någonting om Irin-
des soskens traditioner och om hiistkarlarnes på
Sannahed tiv och l-everne i forna tiderr att börja
rned anteelrringarne oeh sed.an överlärura dem
tili respektive arkiv. Det är, so,m förut nämats,
av stor vikt, att personforskningen till-föres mesta
möjliga material från de tider, då tid:ringama ej
funnos, oeh vilka ntrdrrera i alltför uttömmande
grad vä,nder ut och in på medborgarens liv.

Daa'id, Blomberg

lt

Om att samla. 

Kanske har det först efter Delawarejubileet 
gått upp för mången vad traditioner kunna hbe- 
tyda. Ur den blygsamma koloniseringsexpeditio- 
nen har det småningom efter tre århundraden 
vuxit upp mellanfolkliga och socialpolitiska för 
att ej säga ekonomiska resultat och realiteter av 
ett oanat värde. Det hade de gamla utvandrarne 
knappast kunnat tänka sig. En tradittonsrik 
trakts ionebyggare ana icke alltid, huru viktigt 
och värdefullt det är att äga ett historiskt under- 
lag för kännedomen om sin bygd. Ett fastslaget 
faktum, att denna tradition finnes, är alldeles 
tillräckligt för de flesta att erfara tillfredsstäl- 
lelsen över att känna sina förfäder och deras gär- 
ning, men brukar tyvärr gällan föranleda några 
åtgärder att i skrift och i arkiv bevara de munt- 
liga traditionerna, 

Ofta beror detta på oföretagsamhet, kanske på 
anspråkslöshet. Men varje människa, som har 
sitt legala dagliga arbete, brukar därbredvid ha 
ett behov av att på fristunderna ägna sig åt nä- 
got annat, "vila sig i ett annat arbete!” Somliga 
kanske i att meta aborre, andra kanske i att släkt- 
forska? Jag ber att få föreslå samlandet i en 
eller annan form (förmögenhet opåtaget) som 
någonting mycket intressant och nyttigt. är bör- 
jan gjord, brukar fortsättningen gå av sig själv 
till livets slut. Ett samlat material kommer förr 
eller senare forskningen till godo. Men det är ett 
oavvisligt villkor förenat med detta samlande: 
att proveniensen alltid angives, att mästa möjliga 
noggranna anteckningar om fyndort och därmed 
sammanhängande bifogas det funna, Ett sten- 
åldersredskap har intet värde, om man ej vet 
exakt var det legat i jorden, . 

Om jag får deklarera mina egna samlarintres- 
sen så äro de, utom de rent amatörbibliofila, två: 
hembygden och livhusarerna. 

Med avseende på utforskandet av Lindes soc- 
kens närmesliv finnes det ett ännu obearbetat 
område, grytstöperiet, gjutningen av kakelugnar 
och hällar och annat gjutgods, vilket arbete för- 
siggick i de små hyttorna. En skråordning från 
1700-talet, undertecknad av åldermän från Torp- 
hyttan, Gusselhyttan och Guldsmedshyttan, ger 
oss en del upplysningar, Tekniska Museet i 
Stockholm har genom doktor Carl Sahlin visat 
sitt stora intresse för denna gamla hemindustri. 
Det vore av stort värde, om de som veta någon- 
ting om stöperiet i forna dagar, ville meddela 
sina iakttagelser till mig eller Lindes fornmin- 
nesförening. 

Mitt andra intresse är arkivalia för Livhusa- 
rernas kamratförening, i vilkens styrelse jag fått 
uppdraget att bevara och bearbeta inkomna bi- 
drag 1 och för utgivande av en bok nästa år. Det 
har lyckligtvis bara behövts en enda hänvändelse 
till de gamla husarerna för att förmå dem att 
uppteckna sina minnen. Så har f£. d. fellingsbro- 
aren Kjell skrivit ej mindre än ett par hundra 
sidor, vilka med episk grundlighet och mycken 
humor skildrar den indelte ryttarens liv. Den 
snart åtiroårige husaren Lööv har också blivit 
skriftställare på gamla dar. Jag hoppas att Per 

"Felinasbrokusarer”. 

N:o 74 Blom, N:o 70 Oppstedt, N:o 60 Norrby, N:o 56 

Engström, N:o 38 Sten, 

Oppstedt från Fellingsbro och hans kamrater 
också gripa till pennan. FF, d. distinktionskorpo- 
ralens i Fellingsbro, Brage, son, också en tid tjä- 
nande vid regementet, har gjort värdefulla an- 
teckningar om rusthållarne, 

Med dessa rader har jag velat rikta en upp- 
maning till alla dem som veta någonting om Lin- 
des sockens traditioner och om hästkarlarnes på 
Sannahed liv och leverne 1 forna tider att börja 
med anteckningarne och sedan överlämna dem 
till respektive arkiv. Det är, som förut närnts, 
av stor vikt, att personforskningen tillföres mesta 
möjliga material från de tider, då tidningarna ej 
funnos, och vilka numera i alltför uttömmande 
grad vänder ut och in på medborgarens liv. 

David Blomberg. 
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Delsbostintan.

I sa,mband med dm stora bygdeungdo,msstämman i örebro somm'aren 1937

besiikte Delsbostintan för första gången Siggebohyttan. Ilon biev betagen i det
röda trdstrottet vid Usken och uttrycke en önskan. alt fe återkomma till "denna
verkligt tjusiga plats". När det tionde bygdetfurget sbundade eri:rrade sig dess

arrangörer det halva löfte, som innefattades i denna önskan, oeh tillskrevo
Stintan med. förfrågan, om de kunde få räkna på hennw nredrverkan.

TiIl vår stora gl,ädje warade Stintan strax på stunden ja 
- uaturligtyis

skuile hon vara i farten mest varenda s,iindag hel,a sommaren, men söndagen

den 7 augtsti skulie hon bergsäkert reserqora för Siggebohyttan. Yi tacka

Stintan Jör hennes mimesgodhet ooh hälsa henae nu, när hoil, kom,mit för att
g1ädja oss aIIa med sitt stråIand.e gBrnyt, hjärttigt välkommen till Sigg€bohyttan.
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Delsbostintan. 
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I samband med den stora bygdeungdomsstämnian i Örebro sommaren 1937 

besökte Delsbostintan för första gången Siggebohyttan, Hon blev betagen i det 

röda träslottet vid Usken och uttryckte en önskan att få återkomma till "denna 

verkligt tjusiga plats”. När det tionde bygdetinget stundade erinrade sig dess 

arrangörer det balva löfte, som innefattades i denna önskan, och tillskrevo 

Stintan med förfrågan, om de kunde få räkna på hennes medverkan. 
Till vår stora glädje svarade Stintan strax på stunder ja — naturligtvis 

skulle hon vara i farten mest varenda söndag hela sommaren, men söndagen 

den 7 augusti skulle hon bergsäkert reservera för Siggebohytltan. Vi tacka 

Stintan för hennes minnesgodhet och hälsa henne nu, när hon kommit för att 

glädja oss alla med sitt strålande gemyt, hjärtligt välkommen till Siggebohyttan.



Ett år på Siggebohyttan for 70 år sedalx.

i
I

I

Loftboden å Siggebohyttan.

På Siggebohyttan har anträffats ett hantlskri-
vet litet häfte, omfattande etL fr-tnl sidor, i vil-
ket de på gården utförda dagsverkena dag för
dag antecknats. Det är dagsverkena år 1868 som
anteeknats och vid genomlåisning av dessa koupp-
håindiga notiser, får man en ganska god inhlick
i, hur livet på Siggebohyttegården och hur ar-
betet på ?igorua forlOpte för 70 år sedar. I denna
lilla "dagsverksjournal" kan man läsa om arbete
på åker och äng, om körslor av maLrn och tack-
järn, o* hl4tans påbIåsning och dess nedblås-
ning, o'ur resandet av miloma i skogarrra, om pi-
gors oeh drängars'städjande m. rL Det är så-

'" -ledes en hel del, so,m finnes bevarat i denna lilla
journal,.så ett nogrgrant studiun av densamma
är ganska lijnande för den, som vill erfara nfuot
om livet i Bergslagen vid slutet'a'v 60-talet. I-råt
oss alltså taga en hastig titt i detta tummad.e och
av skrivarens kanske inte altrtid så rentvättade
händer nedsolkade lilla tidsdokument.

Vi märka genast, att arbetet på Siggebohyttan
för 70 år sedan inriktades på två olika områden,
dels på jordbruket, dets på bergsbruket. Här fö-
religger en kombination av två olika näringsgre-
nar, .ooh man torde kunna påAtå, att denna kom-
bination var regel vid de stiirre och rikare går-
darna i Bergslagen under 180Gtaiet. Det var
utan trivel bergsbruket, som vid denna tid ut-

gjorde traktens hurudnäring och att denna verk-
sa'mhetsgren rrar lönande i all-ra högsba grad, d.et
förstå rri tilt fuIIo, om vi se på sjiil,va manbygg-
naden å Siggebohyttan. Yar fin:r,a vi en bond'
byggnad på Nerikes landsbygd, från 1800-ta1et,
som i storslagen pampighet kan mäta sig med
"bergsmansslottntr" ä Sigg€bohyttan ? Ingenstä-
des står en såd.an att finna. Jordbruket var näm-
ligen vid denna tidpunrl:t ej så Iönande som bergs-
bruket. .1800-talet eller åtminstone dess ticligaru
del torde ihneburit en veritabel "guldåIder" för
folket i Bergslagen, men att bergets rikedomar
måste bärgas med svett och. miida, det se vi av
Siggebohyttans dagwerlsjournal från år 1868.
När storindustrialismen vid ingången av det
20 : de århundrzdet fullständigt korikurrerat ihjäl
detta bergsbruk i relativt liten skala, blev jorcl-
bruket huvudnäringen för befolthringen. Det var
varken mer eller mindre än en r:evolution i nä-
ringsförhållandena, som kom till stånd vid slutet
av L800talet. När vi nu alltså fått en hepp-
händig inblick i traktens om ja,g så får siiga
"näringspolitiska" förhållanden, torde det vara
Iäm.pligt att återgå till shudiet av dagsverlsjour-
nalen.

Ätt gårdens folk fick stiga upp i tidig otta,
se vi av notisen för derr 2 f,ebruari 1868:. "Yrade
ilet myckej starkt på morgonen, hvarföre vi ej,

t3

Ett år på Siggebohyttan för 70 år sedan. 

Loftboden å Ssggebokyttan. 

På Siggebohyttan har anträffats ett handskri- 
vet litet häfte, omfattande ett 20-tal sidor, i vil- 
ket de på gården utförda dagsverkena dag för 
dag antecknats. Det är dagsverkena är 1868 som 
antecknats och vid genomläsning av dessa knapp- 
händiga notiser, får man en ganska god inblick 
i, hur livet på Siggebohyttegården oeh hur ar- 
betet på ägorna förlöpte för 70 år sedan. I denna 
lilla ””dagsverksjournal'? kan man läsa om arbete 
på åker och äng, om körslor av malm och tack- 
järn, om hyttans påblåsning och dess nedblås- 
ning, om resandet av milorna i skogarna, om pi- 
gors och drängars städjande m. m. Det är så- 

” >Jedes en hel del, som finnes bevarat i denna lilla 
journal, så ett noggrant studium av densamma 
är ganska lönande för den, som vill erfara något 
om livet i Bergslagen vid slutet av 60-talet. Låt 
oss alltså taga en hastig titt i detta tummade och 
av skrivarens kanske inte alltid så rentvättade 
händer nedsolkade lilla tidsdokument. 

Vi märka genast, att arbetet på Siggebohyttan 
för 70 år sedan inriktades på två olika områder, 
dels på jordbruket, dels på bergsbruket. Här fö- 
religger en kombination av två olika näringsgre- 
nar, och man torde kunna påstå, att denna kom- 
hbination var regel vid de större och rikare går- 
darna i Bergslagen under 1800-talet. Det var 
utan tvivel bergsbruket, gom vid denna tid ut- 

gjorde traktens huvudnäring och att denna verk- 
samhetsgren var lönande i allra högsta grad, det 
förstå vi till fullo, om vi se på själva manbygg- 
naden å Sisgebohyttan. Var finna vi en bond- 
byggnad på Nerikes landsbygd från 1800-talet, 
som i storslagen pampighet kan mäta sig med 
””bergsmansslottet”” å Swgebohyttan? Ingenstä- 
des står en sådan att finna. Jordbruket var näm- 
ligen vid denna tidpunkt ej så lönande som bergs- 
bruket. . 1800-talet eller åtminstone dess tidigare 

del torde inneburit en veritabel guldålder” för 
folket i Bergslagen, men ätt bergets rikedomar 

måste bärgas med svett och Od det se vi av 
Siggebohyttans dagsverksjournal från år 1868. 
När storindustrialisrmen vid ingången av det 
20:de århundradet fullständigt konkurrerat ihjäl 
detta bergsbruk i relativt liten skala, blev jord- 
bruket huvudnäringen för befolkningen. Det var 
varken mer eller mindre än en revolution i nä- 
ringsförhållandena, som kom till stånd vid slutet 
av 1800-talet. När vi nu alltså fått er knapp- 
händig inblick i traktens om jag så får säga 
”närmgspolitiska ”” förhållanden, torde det vara 
lämpligt att återgå till studiet av dagsverksjour- 
nalen, 

Att gårdens folk fick stiga upp i tidig otta, 
se vi av notisen för den 2 februari 1868: ”Yrade 
det mycket starkt på morgonen, hvarföre vi ej, 
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som emat var kunde köra malm från öskeviks-
landet, emedan det drifuit i för mycket. H{jggo
drängarna .v"ed till cless det blef dager. Ilvar-
ef,ter drängarna hemkörde kasbar ved. ." Vid
slutet äv januari och triirjan av fdbr'uari voro
alltså malmkörslorna i full gång. Mahnen kördes
då fram till den för hela byalaget gprnensamma
hyttan, vilfl<en byamännen i tur och ordning
fingo bruka, oeh vi skolå längrne fram erfara, när
dgaren tilt Siggebohyttan sbod i tur att nyttja
d.ensamma. Men det var inte blcrtt rnal,m, mm
kördes vid denna årctid. Den 4 februari, dagen
efter Kyndelmiissodagen, som. inom parentes sagt
bjöd på "utmär,kt gran:rt och mildt väder såsom
en vaeker vårdag", Iäsa rri följande: "Gossarne
körd,e ett hvarf dye från S$'ttenkärret. " Dye
torde ha kommit ti,ll anvåindning såsom giidnings-
medel för åkrarna, så vi se, att jordbrulkets ange-
liigenheter ingalu:rda försr:,mn*ades under den
bråda tid, då malmen slrulle forslas fra,m. Att
redskapsvården ej försummades, neddelar en
anteekning den 5 februari: "8. O. S. lagade sel-
remmar." Den 12 februari tycks malmkörsloma
vara undanstökade, mer'* red.an dagen därpå var
man rtda att taga itu ,med fram4orslandot av
träkolen, som var nödviind,ig vid. hyttans påbtås-
ning: "Körnde J. S{. S., P. E. och A. G. kol ifrån
'stora grana' (4 hvarf)." Kolkörslsrna för.sig-
går dagligen ända frarn till lörd.agen den 16
februari, då det står anteclrrat: "Far fick hy-t-
tan i dag". Redan på månd'agerl lrar marl färdig
att forsla bort det nya tackjämet: "Körde
J. M. S., P. E. oerh Jag Jern till Nora."

Det skulle föra 'för långt att da.g för dag redo-
göra för det uträttade arbetet, så jae yill i fort-
sättningen endast redogöra för de viktigare till-
dragelserna. Undef rnars och början av april
var rnan åter syselsatt m.ed. könslor av rnal:n osh
kol. Den 10 april liisa vi följande: "Utvägdes
jernet ur hyttan oeh kördes tiil jernhoden. Slu-
tade Far hr.htan för Sdje gången på denna vin-
ter. Första gången 6 dygn 16 Ilpps. oc.h fiek 731
Centner.
2d"ra gången 6 dygn 16 Upps. och fick ?99 Cent-
ner.
Sdje gången 21 dygn 29 Upps. och fick 2849
Centner. "

\ri se såIed"es, att 'den sarnmanlagda tackjärns-
utvinningen vid Siggebohyttan denna vinter upp'
gick till 4,379 centner, c:a 721 tnn.

Den 11, 12 och 13 april var man sedan syssel-
satt med tirnrnerhuggning m' m. Pådten inträf-
fade detta år m.ellan den 19 och 22 april, men
hur själva påskfirandet ti[gick få vi ingen vet-
skap om, ty därom lämlar ej dagsverrksjournalen
några upplysningar. Säkert utgjorde den en väl-
behiivlig vila eftdr yinterns alla anstriiJlgande
körslor. Efter påsk f,ortsatte rnan sedan ms,l.
timmor- och vedhuggning. Måj rnånad var detfa
år kailare än norm"alt, tyden29:'de "E1ef detslut
med" isen på Usken. " Bland ti,i-Idragelser som
ti.made i maj kunaa anföras: Den 12te "staddes
Sabina" och den 16:de "fl141's,de Gus'tafva", den
28:de "började Rödfärgaren Lans här" och den
29:de och 30:de "byhes det". Den 29 maj var
sådden'i firll gång: "Utsått håir hemma niira'l
tunnor Ilafr.e. " Sådden forbsattes in i juni rnå-
nadoch den 18 : de juni "sattes, potates på Äkern ".
Den 15 och 16 ju-li försiggick lövtagn:ingen och
den 29 juli började slåttern och-den 18 a'u,gusti
"slutade hiiköran för i år. Således allt nu under
takt'.

Hösten yar nu i antå,gande och med den tkom
skör'den och triisken. Deo:ra inträffar i dktober
rnånad och den 26 ol:bober "kasfar C. G. S. säd",
d. v. s. rensar säx1en genom kastniag. ga,mma dag
"Fiek Per vid Siggeboda en liten dotter". I
slutet av ol<tober staddes nytt tjänstefolk. I bör-
jan av november sattes rrilorna upp i skogama
obh i mitten ay sanuna,månad hade slakten med
brySd oeh bak samt nnånga andra sysslor, sorn
voro ägnade att skapa ett värdigt julfirande, ta-
git sin början. Den 16 ,olrtober: "På morgonen
slagtades 1 ko oeh 1 gris före dagningen." f de-
cBmber månad slutligen sbyrdes det och ställdes
det. I denna månad lagades vidare foror och
rem,tyg, så att, desa skulle va.ra i odning till den
stundande vårens malm&örslor.

Av detta kortfattade referat am ;Siggdbohf'ttans
"dagsverksjoumal" för år 1868 se vi, trur arbe-
t6t flöt fram i dkog oeh mark, på hybtebaeken
och vid kolmilorna, vid" hyvelbäntr< och i mredjan,
i loge och lada. Det yar en jåirrn striim av göro-
mål bestämda av årstidernas växlingar. Det var
ett ornväxlande arbete men tillika hårt oeh m.iido-
sa,mt, väI 'ågnat atI skapa det slarka odh hiird.iga
släkte, som bodde och ännu bor och verkar i
Bergslagens nejder

G. E-d.
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som ernat var kunde köra malm från Öskeviks- 
landet, emedan det drifvit i för mycket, Höggo 
drängarna ved till dess det blef dager. . . Hvar- 
efter drängarna hemkörde kastar ved. . .” Vid 
slutet av januari och början av februari voro 
alltså malmkörslorna i full gång. Malmen kördes 
då fram till den för hela byalaget gemensamma 
hyttar, vilken byamännen i tur och ordning 

fingo bruka, och vi skola längre fram erfara, när 
ägaren till Siggebohyttan stod i tur att nyttja 
densamma. Men det var inte blott malm, som 
kördes vid denna årstid. Den 4 februari, dagen 
efter Kyndelmässodagen, som inom parentes sagt 
bjöd på ”utmärkt grannt och mildt väder såsom 
en vacker vårdag”, läsa vi följande: ”Gossarne 
körde ett hvarf dye från Skyttenkärret.”” Dye 
torde ha kommit till användning såsom: gödnings- 
medel för åkrarna, så vi se, att jordbrukets ange- 
lägenheter ingalunda försummades under den 
bråda tid, då malmen skulle forslas fram, Att 
redskapsvården ej försummades, meddelar en 

anteckning den 5 februari: ”E, O. S. lagade sel- 
remmar.” Den 12 februari tycks malmkörslorna 
vara undanstökade, mer redan dagen därpå var 
man reda att taga itu med framforslandet av 
träkolen, som var nödvändig vid hyttans påblås- 
ning: ”Körde J. M. S., P. E. och ÅA. G. kol ifrån 
stora grana” (4 hvarf).”” Kolkörslorna försig- 
går dagligen ända fram till lördagen den 16 
februari, då det står antecknat: ”Far fick hyt- 
tan i dag”'. Redan på måndagen var man färdig 
att forsla bort det nya tackjärnet: "Körde 
J. M. S., P. E. och Jag Jern till Nora.” 

Det skulle föra för långt att dag för dag redo- 
göra för det uträttade arbetet, så jag vill i fort- 
sättningen endast redogöra för de viktigare till- 
dragelserna. Undet mars och början av april 
var man åter sysselsatt med körslor av malm och 
kol. Den 10 april läsa vi följande: ”Utvägdes 
jernet ur hyttan och kördes tilt jernboden. Slu- 
tade Far hyttan för 3dje gången på denna vin- 
ter. Första gången 6 dygn 16 Upps. och fick 781 
Centner. 
2dra gängen 6 dygn 16 Upps. och fiek 799 Cent- 
ner, 
3dje gången 21 dygn 29 Upps. och fick 2849 
Centner. ” 

Vi se således, att den sammanlagda tackjärns- 
utvinningen vid Siggebohyttan denna vinter upp- 
gick till 4,379 centner, c:a 121 ton. 

Den 11, 12 och 13 april var man sedan syssel- 
satt med timmerhuggning m. m. Påsken inträf- 
fade detta år mellan den 19 och 22 april, men 
hur själva påskfirandet tillgiek få vi ingen vet- 
skap om, ty därom lämnar ej dagsverksjournalen 
några upplysningar. Säkert utgjorde den en väl- 
behövlig vila efter vinterns alla ansträngande 
körslor. Efter påsk fortsatte man sedan med 
timmer- och vedhuggning. Maj månad var detta 
år kallare än normalt, ty den 29:de ”Blef det slut 
med isen på Usken.” Bland tilldragelser som 
trmade i maj kunna anföras: Den 12te ”staddes 
Sabina” och den 16:de ”flyttade Gustafva”', den 
28:de ”började Rödfärgaren Lars här” och den 
29:de och 30:de ”byktes det”. Den 29 maj var 
sådden "i full gång: ””Utsått här hemma nära 7 
tunnor Hafre.”” Sådden fortsattes in i juni må- 
nad och den 18:de juni ”sattes potates på Åkern””. 
Den 15 och 16 juli försiggiek lövtagningen och 
den 29 juli började slåttern och den 18 augusti 
”slutade bököran för i år. Således allt nu under 
tak”. 

Hösten var nu i antågande och med den kom 
skörden och trösken. Denna inträffar i oktober 
månad och den 26 oktober ”kastar CO. G. 5. säd””, 
d. v. s, rensar säden genom kastning. Samma dag 
”Fick Per vid Siggeboda en liten dotter”. I 
slutet av oktober staddes nytt tjänstefolk. I bör- 
jan av november sattes milorna upp i skogarna 
och i mitten av samma månad hade slakten med 
brygd och bak samt många andra sysslor, som 
voro ägnade att skapa ett värdigt julfirande, ta- 
git sin början. Den 16 oktober: ””På morgonen 
slagtades 1 ko och 1 gris före dagningen.” I de- 
cémber månad slutligen styrdes det och ställdes 
det. I denna månad lagades vidare foror och 
remtyg, så att dessa skulle vara i ordning till den 
stundande vårens malmkörslor. 

Av detta kortfattade referat av Siggebohyttans 
””dagsverksjournal”” för år 1868 se vi, hur arbe- 
tét flöt fram i skog och mark, på hyttebaeken 
och vid kolmilorna, vid hyvelbänk och i smedjan, 
i loge och lada. Det var en jämn ström av göro- 
mål bestämda av årstidernas växlingar, Det var 
ett omväxlande arbete men tillika hårt och mödo- 
samt, väl ägnat att skapa det starka och härdiga 
släkte, som bodde och ännu bor och verkar i 
Bergslagens nejder. 

G. Ed. 
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BOFORS ST
o

A L
På grund avsin egen krävande fabrlkation har A.-8. Bofors en
omfattande erfarenhet av stål av alla slag och särskllda för-
utsättningar att utprova desamrna vid daglig användning i
verkstäderna, De stora krav, som där ställas på stålen, ut-
göra förbrukarnas bästa garanti för högsta prestationsförmåga.

Bofors framställer verktygsstål av olika sammansättningar, in-
klusive snabbstål; konstruktionsstål för maskinelernent av alla

' slag, nitrerhärdningsstål för detar, utsatta för stark slitning;
press-, hamrriar- och hejarsmiden; stålgjutgods, såväl stycke-
gods sorn seriegods.

II
A-8. BOFORS, BOFORS
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BOFORS STÅL 
På grund av sin egen krävande fabrikation har A.-B. Bofors en 

omfattande erfarenhet av stål av alla slag och särsklida för- 

utsättningar att utprova desamma vid daglig användning i 

verkstäderna. De stora krav, som där ställas på stålen, ut- 

göra förbrukarnas bästa garanti för högsta prestätionsförmåga. 

Bofors framställer verktygsstål av olika sammansättningar, in- 

klusive snabbstål; konstruktionsstål för maskinelement av alla 

slag, nitrerhärdningsstål för delar, utsatta för stark slitning; 
press-, hammar- och hejarsmiden; stålgjutgods, såväl stycke- 

gods som seriegods. 

A-B. BOFORS, BOFORS 
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"Från flydda d,agar",
Ett krönikcspel.i 7 scener

av

MARGIT PALM,4EER.

PER,SONER,:

Yandraren
Den Gamla

tr'örstu scenen: ticlig medeltid.
Kvinnan
Ilörste mannen
Andre mannen

And,ru scenen : midsommartiden 1434.

För'ste bonden
Andre bonden
Munken
Budbäraren

Tred,je scenen: 1540.

Förste bergsmannen
.A.ndre bergsmannen
Dalkarlen
Fogden
Fogdens följe

F jtirrle scenen: l-600-talets mitt.
Försrce berg$manrren

Krönikespelets kulturhis0oriska bakgrunil.
Krönikespelet "Från flydcla dagai" har lånat

sitt namn från Karl-August Anderson-Meijer-
helms bekanta skild.ring av Siggebohymeslåikbens
öden. , Det är doek på intet sätt att betrarkta så-
sorn någon "drarnatiseringt' av der:ra bok, med
vil'ken den för-rtom namnet blott har vissa al]-
männa synpu-nkter och någon enstaka situation

- t. ex. trad.itionen om den nya Siggebohytte-
gårdens tiltrbJivelm och anspelningarna på järn-
vägsbygget örebro-Nora 1856 - gemensamt.
Ej heller äro de rrpptriidande pelson€rna att be-
tra[rta såsom knutna tiII någon vis gård eller
slä;L-t; de äro taleffnän för skiftand-e epoker och
nilj<ier, om än förklarligt nog gesbaltade i över-

Andre bergsmannen
Kneli;ten
En gpsse

Femte scenen: slutet av 1700-talet.

. Brudgumnren
Bmden
Brudgummens fader
Prästen
BrudföIjet

S jiitte scenen: 1850-talet.

IIäradsdomaren
Kära mor
Dottern
Ear bergman
Ingenjörr

Sxund,e scone.n: 1938.
Pojiken
Flickan
Vandrarungdom.

Samtliga scener tänkas förlagda till en bergs
lagsbygd mellan Nora och l-iindeeberg.

enstäm.m:else med de traditioner, som [cvarleva
i bygden oeh sorn befordrats till eftervärldin ej
rn-inst tack vare Meijerhelrns minnesgoda skrift-
ställarverl<samhet.

Den "rtida tråd.en" i krönikespelet är rnotsätt-
ningen mellan gammal tid och ny, ibaserad på
berphanteringens tekniska fr'aansteg, återverkan-
de på den sociala och ekonomiska uf,vecklingen
och återspeglad, i generationernas kyrnen och
tänkesätt. Varje scen berör d€nna rnotsåittning,
stundom tiil,spetsad till en konflikt, rrrellan för-
åldrade näringsfång och tidsenligare, mellan
konservativa åskådningar och radikala, mellan
statliga päbud och tolklig sjiilvhävdeJse, mel-lan
betänksam gamoralmanstr.o och u:rgdomligt

t7

"Från flydda dagar". 
Ett krönikespel i 7 scener 

av 

MARGIT PALMEER. 

PERSONER: 

Vandraren 
Den Gamla 

Första scenen: tidig medeltid. 

Kvinnan 
Förste mannen 

Andre mannen 

Andra scenen: midsommartiden 1434. 

Förste bonden 

Andre bonden 
Munken 

Budbäraren 

Tredje scenen: 1540, 

Förste bergsmannen 
Andre bergsmannen 
Dalkarlen 
Fogden 
Fogdens följe 

Fjärde scenen: 1600-talets mitt. 

Förste bergsmannen 

Krönikespelets kulturhistoriska bakgrund. 

Krönikespelet ”Från flydda dagar” har lånat 
sitt namn från Karl August Andersson-Meijer- 
helms bekanta skildring av Siggebohyttesläktens 
öden. .Det är dock på intet sätt att betrakta så- 
som någon ”dramatisering”” av denna bok, med 
vilken den förutom namnet blott har vissa all- 
männa synpunkter och någon enstaka situation 
— t. ex. traditionen om den nya Siggebohytte- 
gårdens tillblivelse och anspelningarna på järn- 
vägsbygget Örebro Nora 1856 — gemensamt. 
Ej heller äro de uppträdande personerna att be- 
trakta såsom knutna till någon viss gård eller 
släkt; de äro talesmän för skiftande epoker och 
miljöer, om än förklarligt nog gestaltade i över- 

Andre bergsmannen 
Knekten 
En gosse 

Femte scenen: slutet av 1700-talet. 

Brudgummen 

Bruden 
Brudgummens fader 
Prästen 
Brudföljet 

Sjätte scenen: 1850-talet. 

Häradsdomaren 
Kära mor 
Dottern 
En bergsman 
Ingenjörn 

Sjunde scenen: 1938. 

Pojken 
Flickan 
Vandrarungdom., 

Samtliga scener tänkas förlagda till en bergs 
lagsbygd mellan Nora och Lindesberg. 

ensstämmelse med de traditioner, som kvarleva 
i bygden och som befordrats till eftervärlden ej 
minst tack vare Meijerhelms minneseoda skrift- 
ställarverksamhet. 

Den ”röda tråden ”” i krönikespelet är motgätt- 
ningen mellan gammal tid och ny, baserad på 
bergshanteringens tekniska framsteg, återverkan- 

de på den sociala och ekonomiska utvecklingen 
och återspeglad i generationernas kynnen och 
tänkesätt. Varje scen berör denna motsättning, 
stundom tillspetsad till en 'konflikt, mellan för- 
åldrade näringsfång och tidsenligare, mellan 
konservativa åskådningar och radikala, mellan 
statliga påbud och folklig självhävdelse, mellan 
betänksam <gammalmanstro och ungdomligt 
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örebro Intecknings
Komman di tbolag
P. Erikeson & C:o Drotfningg. 7
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Bankrörelse - Fastighets-
förvaltning.
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Njut ostörd ro och vila vid 

NYHYTTANS 
BADANSTALT 
FYSIKALISK-DIETISK KURANSTALT 

Läkare: Dr, B. Sundström, Nora. Be- 

handling av reumatism, mag-, tarm- 

och nervlidande, högt blodtryck m. 

m. SKODSBORGSMETOD. Modern 

badavdelning. Rum med rinnande 

varmt och kallt vatten. Härlig spori- 

terräng. Nedsatta vinterpriser från 

I september, Utmärkta promenad- 

vägar. Hög, torr barrskogsluft. — 

Uppet året om. — Pensionärer mot- 

tagas. — Begär prospekt. Adr.: Järn- 
boås tå mil norr om Orebro). Tel. 13 

Trädgårdshällar 
av svart svensk skiffer med 

tuktade kanter vacker och 

hållbar beläggning med stor 
dekorativ effekt. Skriv efter 
vår katalog. 
Av urbergsgranid 
— lika hållbar. 

A.-B. GRYTHYTTE SKIFFERVERK 
GREXYTHYTTAN TEL. 1. 
2 

FERRAN 

| 
| Örebro Intecknings 

| Kommanditbolag 
P. Eriksson & C:o Drottningg. 7 

ÖREBRO 

Bankrörelse - Fastighets- 
förvaltning. 

Emottager 
penningar å kapital-, spar- 
kasse- och giroräkning på 
förmånligaste villkor. 

Utlämnar 
lån mot inteckningar, även- 
som mot borgen eller annan 
säkerhet. 

Beviljar 
| kassakreditiv, löpande räk- 

ningar samt byggnadskre- 

ditiv. — Kassafack uthyras. 

JÄRNVÄG 
med hög ftransportkapacitet 

är oundgänglig för 

industrien. 

Industri är livevillkor för våra 

bygder. 

Stöd järnväg och industri, så 

gynnar du din trakt och 

DIG SJÄLV, 

Nora Bergslags järnväg 

strävar att hålla 

förstklassig järnvägs- 

materiel, 

sjödugliga fartyg, 
moderna Muannkranar, 

driftsäkra ommnibussar, 

ändamäilsenliga godsbilar. 
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överdåd. Det är tilt sist Bergslagen i sborhet och
förfall, i nödår och högkonjunktur, i sltjseri oeh
v&nmakt, som krönikan, må vara slroradiskt och
flyktigt, söker fånga och perxonifiera i dessa
gengångare "från flydda dagar".

En kcrt orienterilg rörande den kulturhisto-
riska bakgrunden till de olika seenerna följer
nedan.

Första Bcenen.

Medeltidens gr;'ning. N'orr srn slåttlandets
odlade bygder mtbreda sig milsvida skogar, till-
håli för fredliisa, genomströvade allenast av nå-
gon oförvägen jri,gare oCh skogsströvare. Mal,m-
bergens rikedomar slurnra .?innu orörda. Ännu
har järnet ej brutit bygd i dessa ödemnr"ker.

Ett litet följe, två nrän .och en kvinna, vandr,r
genom obygden. Kanske de råkat vils,e, kanske
cle måst f1y undan geurenskapen med tlofast folk.
De söka ett nytt hem, IivsuppehäIle varhelst så-
dant står att få. För den en€ mannen och hans
kvinna framstår jorden och dess brutkande som
den enda tänkbara förutsiittningen för bofast
tillvaro. Men den andre manrren äger vetskap
om de rikedomar, som bergens inre gtiorrmer, han
är en skattsökare, vars o,roliga and,e ej trivs med
samlevnaden ino.m byalaget. När han fi::ler
spår av malmförekomster, tvekar han ej: han går
sin egen väg, eller rättare, han stannar i iidebyg-
d.en, medan hans föIjeslagare stka sig hän mot
ett tr-r'ggare hernvist oeh säkrare levnad:sbeti:rg-
elser.

".Iärnbäraland " harupptäclts. Mannen som
stanna.de bröt ny bygd, blev den försfe bofaste
bergsrnannen.

Anilra scenen.

Några århundraden ha för.gått. Bergslagen är
ej liingre obygd, dess talrika befollrring utgör en
burgen och nackstyv sarnhällsklass, sorn vet med
sig, att den spelar en fra;mträdand"e roll i rikets
ekonomiska och politiska liv. Niir uuiorrskungen
Erik av Pommern i sin fejd med Hansan stoppar
trandets export av koppar och järn på de nord.-
tlska harnnarna, då blir det kris oc.h niidtid i
Bergslagen. När bergsmännen ej trängre fönnå
gälda de tryc,kande skatter, som kungens fogdar
indriva, då slår det jiisande missnöjet ut i öppen
r€volt: und.er ledning ay en Bergslagens för-
tr.oendeman, Engel,bro}:t Engelbrektsson, resa sig
bergsrnän och biinder i Dalarna och Viistmanlanrl
och begynna befrielseverket genom förstörandet
av fogdenästet Borganäs midsomnnaren 7434.

I)et är visserLigen föga kii,nt om vilken roll
bergsmännen i den bygd,, som h,ä,i avses, spelade
i Engelbreli:bsfejd"en. Det är doCk antagligt, att
uEpbåd även härifrån togo ahiv del i befrielse-
kriget. Scenen Skildrar h,ur budskapet om Borga-

näs brand når fram till de bergsmän, so,m iiga
hemortsrätt d.är skcgss'brövaren en gång för liinge
sedan fick känning av m,almbergens dkatter.

Troilje scenen.

Gustav Yasa lät 1540 utfärda en förordning.
vari,geno'no. bergsrnännen i Noraskog, Lindaberg
och Skinnskatteberg ålad,es att utgöra skatten
i taekjärn och ej som förut i "ont" osmunds-
järn. Vi se häri ett utslag av konungens oln-
sorger om landets näringsliv, sorc han fann i de
flesta hänseenden urmodigt oeh sleritrianmässigt.
EIan inlkallade utländska faclrnän, med vilkas bi-
stånd han stjtrrte få en uppryoiming till stånd.
Ilamanarsanedjor anLa,iles bl. a. vid Gisle- eller
Kungshammaren i Nora oeh llarmsrarfors, senare
Stensta, i X'ellingsbro. Uppförandet av mazug-
nar i stället för cle föga produktionsmässiga
osmund "skällingarrra " befordrades med all rnah.

Trots att j ärnprodarktionen kraftigt befrämja-
des genom dessa åtgärder, vartill kon att bergs-
rnännen hugnades med åtskilliga privilegier,
rönte dessa nymodigheter ett segt rnotstånd. inom
de bygder, diir en i blygsamt omfång bedriven,
närmast som €n binäring till- jordbruket avsedd
fra"rstältning av osmu:rdsjärn hemmahört sedan
århund.raden. Stränga påbud oeh påminnelser
vittna om statsmaktens svårigheter att reglera
oeh effelifivisera bergsbruket efter tidsenliga me-
toder och naticrnalekonomiska krav.

Fjärile scenen.

Mot slutet av 150Gtalet mh triirjan av L600-
talet ha dock de nya brukningsmetodema vunnit
insteg iiverallt i Bergslagen, och den växande
väImåga, son föIjde på den iikacle pr.oduktionen,
stimulerade till ett frejdigt experimenterande
inom bergshanteringen. Stångjärrmhamrar anla-
deg varhelst vattenkraft stod- att uppbringa, till
stort förfång såvä'l för skogen, som hiinsynsl'iist
skövlades för att tillgod.ose cle briinsleslukand.e
fra,mställlingsmetoderna, som också för de utorn
bergslag anlagda bruken, vilka ej åtnjöto bergs-
männens privilegier. Det gick så långt, att kro-
nan l-636 nödgades utf?irda ett förbud. mot an-
läggande av stångjärnshamrar ino,m bergslag,
vilka hamrar bergsrnåinnen nffijad.e att "smida
en hop eia,lrt järn, som Jördärvar hela järnhan-
deln". Bergsmännens åliggande var att frarn-
stäIla tackjärn, därtill hade de att håIla sig.

Under första hälften av 1600-talet försiggiek
en enorm'expansion i det att Karlskoga, Ilälle-
for.s och Nya Kopparbergs ibergslagar inlemmas
med det äIdre bergslagsdis'triktet. Yid" koloar-<u-
ringen av dessa by,gd-er och exploateringen av
deras fyndigheter spela dock silver oeh koppar
en avsevärt större rroli åin järnet. Vid. Koppar-
berg upptogs en'omfattancle kopparm,aLmsbryi-
ning, silver bröts bI. a. vid ,Grythyttan, Hiille-

t9

överdåd. Det är till sist Bergslagen i storhet och 
förfall, i nödäår och högkonjunktur, i slöseri och 
vanmakt, som krönikan, må vara sporadiskt och 
flyktigt, söker fånga och personifiera i dessa 
gengångare ”från flydda dagar”. 

En kort orientering rörande den kulturhisto- 
riska bakgrunden till de olika scenerna följer 
nedan, 

Första scenen, 

Medeltidens gryning. Norr om slättlandets 
odlade bygder utbreda sig milsvida skogar, till- 
håll för fredlösa, genomströvade allenast av nå- 
gon oförvägen jägare och skogsströvare, Malm- 
bergens rikedomar slumra. ännu orörda. Ännu 
har järnet ej brutit bygd i dessa ödemarker, 

Ett litet följe, två män och en kvinna, vandra 
genom obygden. Kauske de råkat vilse, kanske 
de måst fly undan gemenskapen med bofast folk. 
De söka ett nytt hem, livsuppehälle varhelst så- 
dant står att få. För den ene mannen och hans 
kvinna framstår jorden och dess brukande som 
den enda tänkbara förutsättningen för bofast 
tillvaro. Men den andre mannen äger vetskap 
om de rikedomar, som bergens inre gömmer, han 
är en skattsökare, vars oroliga ande ej trivs med 
samlevnaden inom byalaget. När han finner 
spår av malm förekomster, tvekar han ej: han gär 

sin egen väg, eller rättare, han stannar 1 ödebyg- 
den, medan hans följeslagare söka sig hän mot 
ett tryggare hemivist och säkrare levnadsbeting- 
elser. 

”Järnbäraland” har upptäckts. Mannen som 
stannade bröt ny bygd, blev den förste bofaste 
bergsmannen, 

Åmndra scenen, 

Några århundraden ha förgått. Bergslagen är 
ej längre obygd, dess talrika befolkning utgör en 
burgen och nackstyv samhällsklass, som vet med 
sig, att den spelar en framträdande roll 1 rikets 
ekonomiska och politiska liv. När unionskungen 
Erik av Pommern i sin fejd med Hansan stoppar 
landets export av koppar och järn på de nord- 
tyska hamnarna, då blir det kris och nödtid i 
Bergslagen. När bergsmännen ej längre förmå 
gälda de tryckande skatter, som kungens fogdar 
indriva, då slår det jäsande missnöjet ut i öppen 
revolt: under ledning av en Bergslagens för- 
troendeman, Engelbrekt Engelbrektsson, resa sig 

bergsmän och bönder i Dalarna och Västmanland 
och begynna befrielseverket genom förstörandet 
av fogdenästet Borganäs midsommaren 1434. 

Det är visserligen föga känt om vilken roll 
bergsmännen i den bygd, som här avses, spelade 
i Engelbrektsfejden. Det är dock antagligt, att 

uppbåd även härifrån togo aktiv del i befrielse- 
kriget. Scenen skildrar hur budskapet om Borga- 

näs brand når fram till de bergsmän, som äga 
hemortsrätt där skogsströvaren en gång för länge 
sedan fick känning av malmbergens skatter. 

Tredje scenen. 

Gustav Vasa lät 1540 utfärda en förordning, 
varigenom bergsmännen i Noraskog, Lindaberg 
och Skinnskatteberg ålades att utgöra skatten 
i tackjärn och ej som förut i ”ont'” osmunds- 
järn. Vi se häri ett utslag av konungens om- 
sorger om landets näringsliv, som han fann i de 
flesta hänseenden urmodigt och slentrianmässigt. 
Han inkallade utländska fackmän, med vilkas bi- 
stånd han sökte få en uppryckning till stånd. 
Hammarsmedjor anlades bl. a. vid Gisle- eller 
Kungshammaren i Nora och Hammariors, senare 
Stensta, i Fellingsbro, Uppförandet av masug- 
nar i stället för de föga produktionsmässiga 
osmund ”skällingarna”” befordrades med all makt. 

Trots att järnproduktionen kraftigt befrämja- 
des genom dessa åtgärder, vartill kom att bergs- 
männen hugnades med åtskilliga privilegier, 
rönte dessa nymodigheter ett segt motstånd inom 
de bygder, där en i blygsamt omfång bedriven, 
närmast som en binäring till jordbruket avsedd 
framställning av osmundsjärn bemmakhört sedan 
århundraden. Stränga påbud och påminnelser 
vittna om statsmaktens svårigheter att reglera 
och effektivisera bergsbruket efter tidsenliga me- 
toder och nationalekornomiska krav. 

Fjärde scenen. 

Mot slutet av 1500-talet och början av 1600- 
talet ha dock de nya brukningsmetoderna vunnit 
insteg överallt i Bergslagen, och den växande 
välmåga, som följde på den ökade produktionen, 
stimulerade till ett frejdigt experimenterande 
inom bergshanteringen, 'Stångjärnshamrar anla- 
des, varhelst vattenkraft stod att uppbringa, till 
stort förfång såväl för skogen, som hänsynslöst 
skövlades för att tillgodose de bränsleslukande 
framställningsmetoderna, som också för de utom 
bergslag anlagda bruken, vilka ej åtnjöto bergs- 
männens privilegier. Det gick så långt, att kro- 
nan 1636 nödgades utfärda ett förbud mot an- 
läggande av stångjärnshamrar inom bergslag, 
vilka hamrar bergsmännen nyttjade att ”smida 
en hop elakt järn, som fördärvar hela järnhan- 
deln””. Bergsmännens åliggande var att fram- 

ställa tackjärn, därtill hade de att hålla sig. 
Under första hälften av 1600-talet försiggick 

en enorm expansion i det att Karlskoga, Hälle- 
fors och Nya Kopparbergs bergslagar inlemmas 
med det äldre bergslagsdistriktet. Vid kolouatse- 
ringen av dessa bygder och exploateringen av 
deras fyndigheter spela dock silver och koppar 
en avsevärt större roll än järnet. Vid Koppar- 
berg upptogs en omfattande kopparmalmsbryt- 
ning, silver bröts bl. a, vid Grythyttan, Hälle- 
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fors, Guiilsrnedshyttan samt vid Siggeboala norr
om Siggöbohyttan.

Sanspråket rnellan de i scnenen uppträdande
biir ses mot bakgrunden av såväl storrmaltstidens
krigiska bravadbr, för vilka den från tretti'oåriga
kriget återvändande hekten är ett språkrör, scrn
ookiå den Bergslagens stormaktstid, sorn tycktes
randas genom de orfta sensationella upptächerna
av ädehnetaller. Som bekant visade sig cle föt-
hoppning'ar, som knötos till dessa "guildgrtlvot",
i de flesta fall betydtigt överdrivna. Silverver-
ken nedlades ett efter annat, även kopparen si-
nade, och järnet kon åt'er tiII heders.

Femte s.cenen.

Järnet kom åter till heders. . . Under 1700-
talet blev Sverige världens frärnsta- järnprodu-
cent. Dess insats i världsprodukionen utgjorde
1?40 vid. pass 40 /o - mo| ej fulilt' I /o nu för
tiden ! flet rikast givande distrihet inom ,fe

mellansvenska bergslagern'a utgjorde våistra Vdst-
manlands bergslager, i första rummet då Nora=
skogs oeh Lindesbergs. Ber'gsmännens förvärvs-
begär stimulerades av frarmgångarna, all omsolg
ägnades arbetet i h14tan, jordbruket råkade på
många håll i vanhävd, ja det gick så långt, att
br'ödsäclesprod.uhionen i en socken ej förclog mer
än till - 

husbehovsbränningen. Men vad be-
tydde d.et, när man hade kontanter att röra sig
med! Stacliga förmögenheter grundlades inom
framsynta ocn dugtiga bergsmansdyr'astier i hflt-
byarna vid sjöarna och vattendragen i detta
gamla järnbäraland. De gammaldags bergsmans-
gårdar:ra voro för oansenliga, ej titlräckligt
ståndsmåi,siga. Voluminösa träslott, några i gam-
mal stil, som Siggebohyfban, andra som herrgår-
dar, fingo ersätta dem. De inrcddes ned m.oder-
na, borgerligt slilbetonad€ möblemang, inköpta i
städ"erna, och -försågos med kostbarf husgeråd,
sitrver, tenn, linne o. s. v. En storberg.smans lev-
1adsfii,1,fuflllanden skiljde sig alltmera från bön-
d.ernas för att närma sig stadsborgarens och
herrgårdsherrskapets. Vid familjehögtidligheter
och fester utvecklades en hittills osedd pompa
och lfx.

Scenen.från välmaktsiiden rsiiker ta fasta på
brytningen mellan den gamladags enkelheten och
sparsamtreten å ena sidan, den kårska, självmed-
vetna, ej så litet övermodiga ooh spendersamma
nyrikedomen å den andra.

Siätte scenen.

Under loppet av 1800-talet tar industrialism-en
alltmer.a loven av det snåbruk i de självförsör-

jande hyttelagens form, som käanetechrat den
traditionella bbrgshanteringen. Den nya tiden
förebådas av kommr:aikationsviiseardets revolu-
tionerande smdaning. Det 1852 bildade järn-
vägsbolaget Köpin g-IIuIt antade Sveriges första
järnväg, samtidigt som jämvägsbolaget Nora-
Ervalla byggd.e den 18 km .långa bandelen mel-
lan nämnda orter. Onsdagen den 5 rnars 1856
avgiek under stora högtidligheter det första i
vårt land" för god,s och'persontrafik avsedda, av
lokomotiv framförda bantåget från örebm tiLl
Nora.

Järnviigsnätets utbyggan'de, senare elektrifie-
ringen och slutligen motorfor'donens fra,m,manch
tillförd.e i oliika etapper Bergslagen nytt blocl '

de gamla, sinande ådroma. Betydande industri-
företag väkte upp, ofta där gamla bankr'ntterade
bruksegendomar syrtes gå sitt förfall till nötes.
l\{en de ga,mla hyttbyarnas saga Yar all och med
dem de gamla bergsnangårdarnas odh de ga,rnla

bergsmanssliikternas. Tiden har ridit för fort.
Hyttbruket måste duka under i den övemäktiga
konkurrensen, ooh håinvisad allenast till jorden

.kan bergsmannen i b:ista fall finna en niidtorf-
tig bärgning. Minnet av den svunna väJ,rnågan
och drörnmen un ny är vad s-om återstår honom'

llen vicl 1800-talets mitt anade blott de få för-
utseende vacl som komm'a skulle. Tvärtom tyektes
den nya tiden varsla om nya insatser och nya
ri,kedorr.,.*ar - sotn också blevo verklighet, om ock
en axrnan verHfuhet'än man på sina håll viintat
ooh hoppats. Det är denna stänuring av fram--
tidstro och samtidigt förani:rgar om att ej a"llt

står så väl till, som denna scen söker geslalta.

Sjunrle scenetr.

Och så äro vi f'ramme vid nutiden. Det ga,mla
Bergelagen har sjunkit i ruiner: ruiner av m.äk-
tiga hyttkomplex, ruiner av vrä.kiga bergsmans-
gårdar - och ruiner.ade bergsr--än. Allt förefölI
hopplöst, niir d"epressionen bröt in. Förlamande
lade niidtiden sin hand. över Bergslagen, gru-
vorna vattenfylldes, mariugnarna vittrade sönder,
nraskinema roslade, arbetsl.tisheten gick fram
som fordomdags ögerdiiden.

XIen det ijusnade ånyo. Bergslagen levde upp
på nytt, inte den gamla Ber,gslagen visserligen,
men en ny Bergslag, annorlunda oeh dock i grun-
den d.ensamma. fyltd av framtidstro ooh arbets-
vilja, solidåritet och anwarskänsla.

I nutifuungdornens sång klingar krönike.spelet
om Bergslagen ut. i ett ljust ackord-

B. W-n.
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fors, Guldsmedshyttan samt vid Siggeboda norr 

om Siggebohyttan. 
Samspråket mellan de i scenen uppträdande 

bör ses mot bakgrunden av såväl stormaktstidens 

krigiska bravader, för vilka den från trettioåriga 
kriget återvändande knekten är ett språkrör, som 

också den Bergslagens stormaktstid, som tycktes 

randas genom de ofta sensationella upptäckterna 

av ädelmetaller. Som bekant visade sig de för- 

hoppningar, som knötos till dessa ”guldgruvor”', 

i de flesta fall betydligt överdrivna. Silverver- 

ken nedlades ett efter annat, även kopparen si- 
nade, och järnet kom åter til heders. 

Femte scenen, 

Järnet kom åter till heders. . . Under 1700- 
talet blev Sverige världens främsta järnprodu- 
eent. Dess insats i världsproduktionen utgjorde 

1740 vid pass 40 94 — mot ej fullt 1 6 nu för 
tiden! Det rikast givande distriktet inom de 
mellansvenska bergslagerna utgjorde västra Väst- 
manlands bergslager, i första rummet då Nora- 
skogs och Lindesbergs, Bergsmännens förvärvs- 
begär stimulerades av framgångarna, all omsorg 
ägnades arbetet i hyttan, jordbruket råkade på 
många håll i vanhävd, ja det gick så längt, att 
brödsädesproduktionen i en socken ej förslog mer 
än till — husbehovsbränningen. Men vad be- 
tydde det, när man hade kontanter att röra sig 
med! Stadiga förmögenheter grundlades mom 
framsynta och dugliga bergsmansdynastier i hytt- 
byarna vid sjöarna oeh vattendragen i detta 
gamla järnbäraland. De gammaldags bergsmans- 
gårdarna voro för oansenliga, ej tillräckligt 
ståndsmässiga. Volhuminösa träslott, några i gam- 
mal stil, som Siggebohyttan, andra som herrgår- 
dar, fingo ersätta dem, De inreddes med moder- 
na, borgerligt stilbetonade möblemang, inköpta i 
städerna, och försågos med kostbart husgeråd, 
silver, tenn, linne o. 3. vy. En storbergsmans lev- 
nadsförhållanden skiljde sig alltmera från bön- 
dernas för att närma sig stadsborgarens och 
herrgårdsherrskapets. Vid familjehögtidligheter 
och fester utvecklades en hittills osedd pompa 
och lyx. | 

Scenen från väkmaktstiden söker ta fasta på 
brytningen mellan den gamladags enkelheten och 
sparsamiheten å ena sidan, den karska, självmed- 
vetna, ej så litet övermodiga och spendersamma 
nyrikedomen å den andra, 

Sjätte seenen, 

Under loppet av 1800-talet tar industrialismen 
alltmera loven av det småbruk i de självförsör- 

jande hyttelagens form, som känneteecknat den 
traditionelta bergshanteringen. Den nya tiden 
förebådas av kommunikationsväsendets revolu- 
tionerande omdaning. Det 1852 bildade järn- 
vägsbolaget Köping —Hult anlade Sveriges första 
järnväg, samtidigt som järnvägsbolaget Nora— 
Ervalla byggde den 18 km långa bandelen mel- 
lan nämnda orter. Onsdagen den 5 mars 1856 
avgiek under stora högtidligheter det första i 
vårt land för gods- och persontrafik avsedda, av 
lokomotiv framförda bantåget från Örebro till 
Nora. 

Järnvägsnätets utbyggande, senare elektrifie- 
ringen och slutligen motorfordonens frammarseh 
tillförde i olika etapper Bergslagen nytt blod i 
de gamla, sinande ådrorna. Betydande industri- 
företag vä&te upp, ofta där gamla bankrutterade 
bruksegendomar syntes gå sitt förfall till mötes. 
Men de gamla hyttbyarnas saga var all. och med 
dem de gamla bergsmangårdarnas och de gamla 
bergsmanssläkternas. Tiden har ridit för fort. 

Hyttbruket måste duka under i den övermäktiga 
konkurrensen, och hänvisad allenast till jorden 
kan bergsmannen i bästa fall finna en nödtorf- 
tig bärgning. Minnet av den svunna välmågan 
och drömmen om ny är vad som återstår honom. 

Men vid 1800-talets mitt anade blott de få för- 
utseende vad som komma skulle. Tvärtom tycktes 
den nya tiden varsla om nya insatser och nya 
rikedomar — som också blevo verklighet, om ock 
en annan verklighet är man på sina håll väntat 
och hoppats. Det är denna stämning av fram- 
tidstro och samtidigt föraningar om att ej allt 
står så väl till, som denna scen söker gestalta. 

Sjunde scenen. 

Och så äro vi framme vid nutiden. Det gamla 
Bergslagen bar sjunkit i ruiner: ruiner av mäk- 
tiga hyttkomplex, ruiner av vräkiga bergsmans- 
gårdar — och ruinerade bergsmän. Alt föreföll 
hopplöst, när depressionen bröt in. Förlamande 
lade nödtiden sin hand över Bergslagen, gru- 
vorna vattenfylldes, masugnarna vittrade sönder, 
maskinerna rostade, arbetslösheten gick fram 
som fordomdags digerdöden. 

Men det ljusnade ånyo. Bergslagen levde upp 
på nytt, inte den gamla Bergslagen visserligen, 
men en ny Bergslag, annorlunda och dock i grun- 
den densamma, fylld av framtidstro och arbets- 
vilja, solidåritet och ansvarskänsla, 

I nutidsungdomens sång klingar krönikespelet 
om Bergslagen ut.i ett ljust ackord 

B. W-—n. 
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NORA
SPARBANIK
T_E L. 61

Bevilior lön till lögst 2t f zproc.
lnloningsrönto 21 f t procenl

Betold oononsplots

Sogode och hyvlode

TRAVAROR
o llo slo g

Orebro Iäns
Brandstodsbolag

Försäkringsstock. . 518.OOO.OOO

Besparingslond. . . 2.625'8o,0

Brand,stodsnö.mnder i oarje socken
inonr länet.

Motorkompaniet

Pettersson & 0ijer \.,g
Stors. 25 Kunsss.9 Växe[ 19260

t, Bosch och Delco-Remy seraice i

:--..-.-...,.,.

Alla slag av utrustningar och förnödenheter
för bilar. Mekanigk verkstad. Laddningsstation.

Cylinderborrningar.

Automobil.ochmotorarbeten. Bärgningsbil.

Äktiebolaget
G"tphytte
Bruk
Garphyttan

Pröva våra erkänt
f ör stklassiga tillverk-
ningar av ståltråd och
stållinor.

Stribergs
G rufveoktiebolog
STRIBERG

22

NORA 

TEL. 61 

Beviljar lån till lägst 2'/;proc. 

inlåningsränta 2'/4 procent 

SPARBANK 
Örebro läns 

Brandstodsbolag 

Försäkringsstock.. 518.000.000 

2.625.800 Besparingstond. .. 

Brandstodsnämnder i varje socken 

inom länet, 

Sågade och hyvlade 

TRÄVAROR 
alla slag 

Stribergs 
Grufveaktiebolag 
STRIBERG 

Storg. 25 

Motorkompaniet 

Pettersson & Öijer ”/z 
Kungsg. 9 Växel 19260 

| Alle slag av utrustningar och förnödenheter 

för bilar. Mekanisk verkstad. Laddningsstation. 

Cylinderborrningar. 

Antomobil- och motorarbeten. Bärgningshil, 

Betald aononsplats 

Aktiebolaget 

Garphytte 

Bruk 
Garphyttan 

Pröva väåra erkänt 

förstklassiga tillverk- 

ningar av ståltråd och 

stållinor. 
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Spelmansstiimm& ach SAngarting.

Spelmangstämman.

örebro }äns fol,hnusirkför,bund firar i år sin
tioåriga tillvaro. X'örbundet lnar g2 aktiva med-
tremmar. Arkivet innrsluter 667 låtar och vis-
melodier. Sedan 1928 har förbundet hafl ett
landstingsanslag om 300 kr. Ilärigenom har för-
bundet haft tillfåille att anordna propaganda,mö-
ten för folhrusik såväl instru,mental som vqlral
på ett hundratal platser inom länet. Ett bild-
ga,lleri upptagande förbundeh medlemmar jämte
korta biografier har upprättats.

Förbundet har till uppgift att stka väcka till
Iiv kärlek och förstå€lse för ä,}:ta folih'musik, så-
yåi,l på det instru'mentala som det vokatra området.
Särskilt skall fönbundet verka för att bevara och
hugfästa d.et kulturarv på den folkliga rnusikens
område, som rym,mes i:roryn örebro lii^ns gråinser.

Förbundet kan gLädja srg åt fra,mgång vid för-
verkligandet av denna sin uppgift. Sorn en följd
av ovan närn:rd.a propagandamöten 'har ett stort
antal unga anänniskor åter biirjat anvåinda de
gamla folkliga instrumenten fiol och klarrinett.
SpelmansgiJlen har bildate,ute i bygderrra. Desgq
ha fått stor bet-vdelse icke minst för de u:rgas
nöjesliv.

Ett led i förbrindebs volksamhet har varit de
spelmansstärmor, som anordnats på olika plat-
ser inom länet. Den spelmansstd,runa, sorn nu
går av stapebe i samband mecl Sig'gebohyttans
tionde bygdeting, är den tolvbe i ordningen. Till
denna har kallats nedanniirmnda speJm:ån, vilka
vid tigidare tiJ.ifällen eriivrat spelmansmärket i
silver eller brons:

Riksspel,miin - in:rehavare av silvernrärket:
Ernst Olss.on, I;illkylka; Ei:rar'Olsson, Irillkyr-
ka; Il,. Ed.enholm, örebro; Anton Karlsson, öre-
bro, och C. E. Hartrran, Bnågbro.

Innehavare av bronsmärket: Tage Skoog,
Hallsberg; Axel l-riiv, Latorps bruk; Sigrid Gus-
tavson, Karlslroga, oCh Bror Andorsson, Elar-
dem"o.

SångartingeL

örebro läns Körförbund har tilt u,ppgift att
med anslubring till Sverigps Körförbund och dess
syft'emål verka för den blandade kiirsångens
främjande samt den unisonn sångens utiivande.
För f,ulföljande av denna sin nrppgift ska]I för-
bundet söka samla inom liinet arbetarde körer
till gemensamt arbete.

Enligt frirbundets stadgar skall en förbunds-
konsert hållas €q gång varje år. Sitt första fru,m-

trädande har förbu:rdet å Siggbohyttan den 7
augusti i samband" mod Siggebohyttans tionde
bygd.eting.

örebro låins Körförbunds styrelse: kantor E.
Marcus-Nilsson, ordf., musikdir,ektör Rolf Forss-
man, .iz. ord.f., rnagister Rune Fransdn, sekr., kan-
tor E. I-,rundqvist, kassör, köpman A:rre F,red-
ri,ksson, festmarskalk, L:ste dirigent kantor Rag-
nar Thand.erz, Z:dre dingent kantor I. Blmå,:r.

I Sångartinget deltagande körer:
Kör'er Dirigenter

Rarnsbergs,hern, folkskol-lärare Nils X.nnhammal
A. B. F.-kören, Kopparberg
Niisby kyrko- och hembygdslrör, kantor I. Ek"nan.
Fellingsbrokyrkokör,,musikdir.O.B jörkl._u'.-d
Bångbrokören, folkskollärar.e E. II,by
Almby kyrkokör, kantor E. österling
örebr-o I. O. G. T.-kör, herr Sven l-riXiw
Olaus Petri kyrkokör, Örebrq mrxikd.i,r. Guxnar

Marcusson
Nikolai kyrrkolrör, örebro, musikdir. O. A:adersson
Ekeby kyrkokör, ikantor V. Sundgren
GäIlersta kyrkokör, kantor E. I-,exell
Ilallsbergs kyrkokör, ka,ntor E. I-rund.qvist
Sångkören M. tr[., kanto,r J. Grankvist
Svennevads tkyrkokör, kantor $ors
Askers kyrkokör, kantor Runeforu
örebro körsällskap, kantor R. Thanderz
Kumla kyrkokör, musikdir. R. X'orsma,n
Ilovsta kyrkokör, kantor Bostrtim
Tysslinge kyrkokör, kantor R. Liithfnrs
Gräve kyrkokör, kantor G. Hedgren
SköIlersta kyrkokör, kantor R. Jonson
KiIs hembygdskör, kantoi E. Marcus-Nilson
Nora kyrrkokör, musikdirektiir O. Olrfing
I-.,indesbergs kyrkokör, musikdir. Eriik trlkm.an.

PR,OGR,AM

Kl. 2,45 körens konsertprogram I

Ragrrar Alth6n: Land, du välsiguade.
Unison kör. ELisabet Björklund.

Ivar Wid6en: Spelmansvisa. E. A. Karlfeldt.
,, ,, Irutad mot gärdet. J. L. Runeberg.
,, ,, Fliekan satt vid. bäckens rand.

J.Ir. Ruaeberg.
Natanael Broman arr. Sven Rosengård fol:kvisa.
Gustaf, Nordqvist Sångawa,h. X'ledrik Nycander.

Blandad kör å capeila.
Einar Ehlöf: Morgon. Osianni.lsson.

Unison sång.
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Spelmansstämma och Sångarting. 

Spelmansstämman. 

Örebro läns folkmusikförbund firar i år sin 
tioåriga tillvaro. Förbundet har 92 aktiva med- 
lemmar. Arkivet innesluter 667 låtar och vis- 

melodier, Sedan 1928 har förbundet haft ett 
landstingsanslag om 300 kr. Härigenom har för- 
bundet haft tillfälle att anordna propagandamö- 
ten för folkmusik såväl instrumental som vokal 
på ett hundratal platser inom länet. Ett bild- 
galleri upptagande förbundets medlemmar jämte 
korta biografier har upprättats. 

Förbundet har till uppgift att söka väcka till 
liv kärlek och förståelse för äkta folkmusik, så- 
väl på det instrumentala som det vokala området. 
Särskilt skall förbundet verka för att bevara och 
hugfästa det kulturarv på den folkliga musikens 
område, som Trymmes inom Örebro läns gränser, 
Förbundet kan glädja sig åt framgång vid för- 

verkligandet av denna sin uppgift, Som en följd 
av ovan nämnda propagandamöten har ett stort 
antal unga människor åter börjat använda de 
gamla folkliga instrumenten fiol och klarinett, 
Spelmanseillen har bildats ute i bygderna, Dessa 
ha fått stor betydelse icke minst för de ungas 
nöjesliv. 

Ett led i förbundets verksamhet har varit de 
spelmansstämmor, som anordnats på olika plat- 
ser inom länet. Den spelmansstämma, som nu 
går av stapeln i samband med Siggebohyttans 
tionde bygdeting, är den tolvte i ordningen. Till 
denna bar kallats nedannämnda spelmän, vilka 
vid tigidare tillfällen erövrat spelmansmärket i 
silver eller brons: 

Riksspelmän — innehavare av silvermärket: 
Ernst Olsson, Lillkyrka; Einar Olsson, Lillkyr- 
ka; R. Edenholm, Örebro; Anton Karlsson, Öre- 
bro, och C. E. Hartman, Bnägbro. 

Innehavare av bronsmärket: Tage Skoog, 
Hallsberg; Axel Löv, Latorps bruk; Sigrid Gus- 
tavsson, Karlskoga, och Bror Andersson, Har- 
demo. 

Sångartinget. 

Örebro läns Körförbund har till uppgift att 
med anslutning till Sveriges Körförbund och dess 
syftemål verka för den blandade körsångens 
främjande samt den unisona sångens utövande. 
För fullföljande av denna sin uppgift skall för- 
bundet söka samla inom länet arbetande körer 
till gemensamt arbete. 

Enligt förbundets stadgar skall en förbunds- 
konsert hållas en gång varje år. Sitt första fram- 

trädande har förbundet å Siggebohyttan den 7 
augusti i samband med BSiggebohyttans tionde 
bygdeting. 

Örebro läns Körförbunds styrelse: kantor E. 
Mareus-Nilsson, ordf., musikdirektör Rolf Forss- 
man, v. ordf., magister Rune Fransén, sekr., kan- 
tor BE. Lundqvist, kassör, köpman Arne Fred- 
riksson, festmarskalk, 1:ste dirigent kantor Rag- 
nar Thanderz, 2:dre dirigent kantor I. Ekman. 

I Sångartinget deltagande körer: 

Körer Dirigenter 

Ramsbergs hem, folkskollärare Nils Finnhammar 
A. B. F.-kören, Kopparberg 
Näsby kyrko- och hembygdskör, kantor I. Ekman. 
Fellingsbro kyrkokör, musikdir. 0. Björklund 
Bångbrokören, folkskollärare E. Uby 
Almby kyrkokör, kantor E. Österling 
Örebro I. O. G. T.-kör, herr Sven Lööw 
Olavs Petri kyrkokör, Örebro, musikdir. Gunnar 

Marcusson 
Nikolai kyrkokör, Örebro, musikdir. O. Andersson 
Ekeby kyrkokör, kantor V. Sundgren 
Gällersta kyrkokör, kantor E. Lexell 
Hailsbergs kyrkokör, kantor £. Lundqvist 
Säångkören M. M., kantor J. Grankvist 
Svennevads kyrkokör, kantor Sors 
Askers kyrkokör, kantor Runefors 
Örebro körsällskap, kantor R. Thanderz 
Kumla kyrkokör, musikdir, R. Forsman 
Hovsta kyrkokör, kantor Boström 
Tysslinge kyrkokör, kantor R. Löthfors 
Gräve kyrkokör, kantor G. Hedgren 
Sköllersta kyrkokör, kantor R. Jonsson 
Kils hembygdskör, kantor E, Marcus-Nilsson 
Nora kyrkokör, musikdirektör O. Olding 
Lindesbergs kyrkokör, musikdir, Erik Fkman. 

PROGRAM: 

Kl, 2,45 körens konsertprogram I: 

Ragnar Althén: Land, du välsignade. 
Unison kör. Elisabet Björklund. 

Ivar Widéen: Spelmansvisa. E, A. Karlfeldt. 
Lutad mot gärdet. J. L. Buneberg. 
Flickan satt vid bäckens ränd. 

J. L. Runeberg. 

Natanael Broman arr. Sven Rosengård folkvisa. 
Gustaf Nordqvist Sångarvakt. Fredrik Nycander, 

Blandad kör 3 capella, 

Einar Eklöf: Morgon, Ossiannilsson. 
Unison sång. 

” ” 
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Progrum
aid,

Siggebohyttans tionde bygdeting
6 och 7 augusti 1938.

Kl. 6.

,, 6.15.

Lördagen den 6 augusti.

), 6.qs

Musik.
ool/ad aill och aad, förmå,r h.embygd,srörelsenVo

Föredrag av Landsantikvarien Bertil Wald6n,

Örebro.

Promenadkonsert.

S o a r 6 med gästuppträdande av illusionisten och

trollkonsttären Jean Bartholmi. Uppläsning av

F örfattnrinnan Mar git P alrnrer, m. m. (Teaterladan).

Gymnastikupqnisning av Athena, Örebro.

Logdansen börjar (Teaterladan).

J ubilcm sfy ru erkcricf avbränne s.

Festen avblåses.

)e T.qs.

,, 8.15.

,, 10.

, 11.

Söndagen den 7 augusti.

Kl. l.so.

,,, L'45.
o

t9 4.

Musik av allmogespelmän

Hälsningsanförande
ooVå,r granrw Fellingsbrohusa,rerf'.

Föredrag av Arkitekte n Dauid, Blomberg,

Stockholm.

,1

t

4
l
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Program 
vid 

Siggebohyttans tionde bygdeting 

KI. 

2” 

9” 

Kl. 

2” 

2” 

6 och 7 augusti 1938. 

Lördagen den 6 augusti. 

6.45, 

7.45. 

8.15. 

10. 

1. 

Musik. 

«Vad vill och vad förmår hembygdsrörelsen?” 

Föredrag av Landsantikvarien Bertil Waldén, 

Örebro. 

Promenadkonsert. 

Soaré& med gästuppträdande av illusionisten och 

trollkonstnären Jean Bartholmi. Uppläsning av 

Författarinnan Margit Palmoer, m.m. (Teaterladan). 

Gymnastikuppvisning av Athena, Örebro. 

Logdansen börjar (Featerladan). 

Jubilemsfyrverkeriet avbrännes. 

Festen avblåses. 

Söndagen den 7 augusti. 

1,30. 

1.45. 

2. 

Musik av allmogespelmän. 

Hälsningsanförande. 

«<Vår granne Fellingsbrohusaren". 

Föredrag av Arkitekten David Blomberg, 

Stockholm, 
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Kl. 2.+s.

, 3.ts.

)2 A.ts.

,) A.qs.

'r S.qs.

)) 6.ts.

)) 7.

), 7.qs.

)) B.ts.

,, B.so.

u L2.

Körså,ng av Örebro ltins så,ngarförbun'd under led-

ning av Kantor Ragnar Thand'erz, Örehro.

Promenadkonsert.

Matin6 med gästuppträdande av fean Bartholmi,

uppläsning av Fru Astrid' Ström och Kamrer

Martin. Lenand,er, n. ffi. (Teaterladan).

Delsbostintan.

'cFrå.n flyddn dagar.'(

Krönikespel i sju scener av Margit Palmrer.

Körsång av Örebro tiins ltörfiirbund'.

6o Interkortmunal Rugff o Lindesberg-I{ora.

Soar6 i Teaterladan: Jean Bartholmi; uppläsning

m. m.

Örebr o liins folkmusikförbunds riksspehnansstämma

under ledning av Kantor E. Marcus-Nilsson, Kil.

Delsbostintan.

Logdansen börjar. (Teaterladan).

Festen avblåses.

Under båda festdagarna pågår försäljning av lotter till
den stora jubileumstombolan, seraering aY kaffe, läskedrycker,

o. a. förfriskningar, frukt, smörgåsar, varm korv o. s. v. -
Samlingarna hållas öppna för allmänheten lördagen kl. 6-8
samt söndagen kl. 3-5. - Lekfrilt för barn fi.nnes anordnat

under uppsikt ay o'parktantero'. 
- För dem som ej deltaga i

logdansen anordnas båda kvällarna utomhusdanser och lekar

- Förstklassig högtalaranläggning från firma o'Göta", Öre'

bro - Stor parkeringeplats.

OBS.! Festmiirket må,ste bäras synligt!
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Kl. 

7” 

” 

” 

2.45, 

3.15, 

Körsång av Örebro läns sångarförbund under led- 

ning av Kantor Ragnar Thanderz, Örebro. 

Promenadkonsert. 

Matiné med gästuppträdande av Jean Bartholmi, 

uppläsning av Fru Åstrid Ström och Kamrer 

Martin Lenander, m. m. (Featerladan). 

Delsbostintan. 

<Från flydda dagar.” 

Krönikespel i sju scener av Margit Palmeer. 

Körsång av Örebro läns körförbund. 

<Interkommunal Rugby" Lindesberg —Nora. 

Soaré i Teaterladan: Jean Bartholmi; uppläsning 

m. m. 

Örebro läns folkmusikförbunds riksspelmansstämma 

under ledning av Kantor E. Marcus-Nilsson, Kil. 

Delsbostintan. 

Logdansen börjar. (Teaterladan). 

Festen avblåses. 

Under båda festdagarna pågår försäljning av lotter till 

den stora jubileumstombolan, servering av kaffe, läskedrycker, 

o. a. förfriskningar, frukt, smörgåsar, varm korv 0. 8. Vv. — 

Samlingarna hållas öppna för allmänheten lördagen kl. 6—38 

samt söndagen kl. 3—5. — Lekfält för barn finnes anordnat 

under uppsikt av "parktanter". — För dem som ej deltaga i 

logdansen anordnas båda kvällarna utomhusdanser och lekar 

— Förstklassig högtalaranläggning från firma "Göta", Öre 

bro — Stor parkeringsplats. 

OBS.! Festmärket måste bäras synligt! 



Atttia S"r,..te Nytt i
Herrkläder lTattor Möbeltyg
Herrekipering Qardiner Sängkläder
Sportkläder Draperityg Linnevaror - Damkappor
Hjalmar Petterssols, O Engelbrektsgatan Klänningstyg

Nerik€s-Boden ääTffi å DräkttYser

Karlskoga
Bvggnadsteknis ka

Byrå

Moderna
Omnibusar

i olika storlekar för utflykter och
siillskapsresor.

Oscar Åkerstrands
Omnibustrafik
r.indesberg Telefoa 346

Örebro Ielef.on 142 42

NurSrOr måste
bort ur bilderna!
Runt... runt... runt gå våra
skölimaskiner och befria de
'Sxårade* bilderna från minsta
r€st aY fixernatron Den effek'
tiva" timelånga eköljningen gör
art Edra bilder icke blekna och
eulna med åren. Anlita alltid en
Specialafrtir med goda resurser.

/Ldifa
BOLLII\G & CO. EFTR.

fnnehavare

Byggmästare NILS AHLIN
Tel. 780 Karlskoga

Guldsmedshytte
Aktiebolug

Culdsmedshy ttan I

FOTOMAGÄSIN
Stora flotellet

KTNO.AVDELNING
TeL L3262 Örebro

j

.,J
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F 
Alltid Benaste N ytt i 
Herrkläder Mattor Möbeltyg 

Herrekipering Gardiner Sängkläder 

Sportkläder Draperityg Linnevaror . Damkappor 
Hjalmar Petterssons, 6 Engelbrektsgatan  Klänningstyg 

(Nerikes-Boden 
Kungsgatan 2 Dräkttyger 
ÖREBRO J 

Karlskoga 

Byggnadstekniska 

Byrå 

Innehavare: 

Byggmästare NILS AHLIN 
Tel. 780 Karlskoga 

Moderna 

Omnibusar 
i olika storlekar för utflykter och 

sällskaperesor 

Oscar Åkerstrands 

Omnibustrafik 
Lindesberg — Telefon 346 

Örebro — Telefon 142 42 

Guldsmedshytte 

Aktiebolag 

Guldsmedshyttan 
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Na,S,03 miste 

bort ur bilderna! 
Runt... runt .., runt gå våra 
sköljmaskiner och befria de 
fixerade” bilderna från minsta 
rest av fixernatron. Den effek- 
tiva, timslånga sköljni gen gör 
att Edra bilder icke blekna och 
gulna med åren. Anlita alltid en 
specialaffär med goda resurser. 

Anlita 

Z/ 

FOTOMAGASIN 

Stora Hotellet 

BOLLING & CO. EFTR. 
KINGO-AVDELNING 

Tel, 132 62 Örebro 
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Ilärefter en avtlel:rjng allsånger, som ledes av

kören:

\rivant Westman:ria J. O. Wallin

Adolf Andr6n: TiII Närke R,. G. Gustavsson

Gtad. och god skal't mänskån va-

ra, canon

Ifandom mod ooh morske män'

Ktr. 5,45 kören's konsertprogram II.
Hugo Ä1fr'6n: Frihetssång Biskqp Thomas

' Unison kör

Erik Ekberg: Järnbäraland Ingernar Hasselblad

Ilugo Alfv6n ar. Vallvisa
., ,, arr. Uti vår hage

), ,, Sverige flagga Osiannilsson

Blandad kör ä capella
'Wilh. Stenhauimar, Sverige Verner'v. Ileiden-

llnison kör stam

Slutligen åter en a'videJ:ring allsånger:

l{ils Söderström: Röda sbugor
I somirnarcls soliga .dagar

Upp ka;rnrater, upp till sång,

caJl0n

Du gamila,'du fria.

Allsu,ruger.
VIVANT WESTMANNIAS,

Vivant Westmannias och Dalekarlias samt Dalekariias

urfält och berg !

Tarvlighet närde oss. Moders ord 1ärde oss. Farsaw

beskärde oss

Muskler och märg.

Härligit i Vestmanland, frodas kring Mäiarstrand, {rodas
kring Mälarstrand blommor och bröd,

Här1iga i Dalarna 1öva sig salarna och kållarsalarna
l'rusta av mjod.

Där varar ärlighet, gästfrihet kärlighet, gästfrihet lcärlig-
' het utan-all rast.

Malm bor i gruvoma, smultron på tuvorna ! Dit bära

duvorna
kärlekens post.

TILL NÄRKE.

De mörka bergen dra sin ring i<ring dina slätter vida
där glada vindar dansa kring och blanka åar giida.
Där Hjälmarr'ågor sakta slå mot sommargröna stränder
sig breder under himmel b1å mitt Närke, "likst" bland

1änder.

Vi tänc1a våra löftens bloss för värv och dar, som stunda
och de, som fö1ja efter oss må göra sammalundal
Lyft högt din skö1d, min fosterbygd med pil och rosors

märke
ti1I kamp för sanning, ljus ocå dygd! Hel1, forntids,

framtids Närke.

GLAD OCH GOD -SKALL MÄNSKAN VARA.

Glad och god skall män'skan vara
hela livet intill döden !

r\,IANDO\{ \{OD OCH MORSKE MÄN

Mandom nrod och morske män
finns i gamla Sverige än,

kraft i arm och mod i barm,
. ungdomsvarm i bardalarm.

ögon b1å, då och ö,
le i blomsterdalar dår.
Nord, du jordens jättelem,

nord, du milda hjärtans hein!

Toner än från forna dar
Ljuda där i skog och dal,

vilda som en storm på hav,

miicla som en tår på grav.

Lyssnen då, vänner, på

hemländslg hundraårig sång;
lyssnen, ä1sken, 1ären den,

sjungen, sjung den själva sen!

RÖDA STUC.OR

Röda stugor tåga vi förbi.
Glatt kring nejden hörs vår melodi.
Ljusa björkar, sommarhimmel fri
hägnar den jublande färden.
Sången klingar ! Hör vår muntra låt I

Al1t år glädje! Må vi fö1jas åt!
Solen lyser, och på vandringsstråt
dra vi med sång genom lårlden!
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Härefter en avdelning allsånger, som ledes av 

kören: 

Vivant Westmannia J. O. Wallin 

Till Närke R. G. Gustavsson 

Glad och god skall mänskan va- 

ra, Canon 

Mandom mod och snorske män. 

Adolf Andrén: 

Kl. 5,45 körens konsertprogram II. 

Hugo Alfvén: Frihetssång Biskop Thomas 

| Unison kör 

Erik Ekberg: Järnbäraland Ingemar Hasselblad 

Hugo Alfvén arr. Vallvisa 
arr. Uti vår hage 

Sverige flagga 
2 ” 

7 s: Osstlannilsson 

Blandad kör å capella 

Wilh. Stenhammar: Sverige Verner v. Heiden- 
Unison kör stam 

Slutligen åter en avdelning allsånger: 

Nils Söderström: Röda stugor 

I sommarens soliga dagar 

Upp kamrater, upp till sång, 

canon 

Du gamla, du fria, 

Allsånger. 
VIVANT WESTMANNIAS, 

Vivant Westmannias och Dalekarlias samt Dalekarlias 

urfält och berg! 

Tarvlighet närde 0s8s. Moders ord lärde oss. 

beskärde oss 

Muskler och märg, 

Farsaw 

Härligt i Vestmanland, frodas kring Mälarstrand, frodas 

kring Mälarstrand blommor och bröd: 

Härliga i Dalarna löva sig salarna och källarsalarna 

Frusta av mjöd. 

Där varar ärlighet, gästfrihet kärlighet, gästfrihet kärlig- 

het utan -all rast. 

Malm bor i gruvorna, smultron på tuvorna! Dit bära 

duvorna 

kärlekens post. 

TILL NÄRKE. 

De mörka bergen dra sin ring kring dina slätter vida 

där glada vindar dansa kring och blanka åar glida. 

Där Hjälmarvågor sakta slå mot sommargröna stränder 

sig breder under himmel blå mitt Närke, ”likst” bland 

länder. 

Vi tända våra löftens bloss iör värv och dar, som stunda 

och de, som följa efter oss må göra sammalunda ! 

Lyft högt din sköld, min fosterbygd med pil och rosors 

märke 

till kamp för sanning, ljus och dygd! 

framtids Närke. 

Hell, forntids, 

GLAD OCH GOD SKALL MÄNSKAN VARA. 

Glad och god skall mänskan vara 

hela livet intill döden! 

MANDOM MOD OCH MORSKE MAN, 

Mandom mod och morske män 

finns i gamla Sverige än, 

kraft i arm och mod i barm, 

ungdomsvarm i bardalarm, 

Ögon bla, då och då, 

Je i blomsterdalar där. 

Nord, du jordens jättelem, 

nord, du milda hjärtans hem! 

Toner än från forna dar 

Ljuda där i skog och dal, 

vilda som en storm på hav, 

milda som en tår på grav. 

Lysenen då, vänner, på 

hemländsk, hundraårig sång; 

lyssnen, älsken, lären den, 

sjungen, sjung den själva sen! 

RÖDA STUGOR 

Röda stugor tåga vi förbi. 

Glatt kring nejden hörs vår melodi. 

Ljusa björkar, sommarhimmel fri 

hägnar den jublande färden. 

Sången klingar! Hör vår muntra låt! 

Allt är glädje! Må wi följas åt! 

Solen lyser, och på vandringsstråt 

dra vi med sång genvom världen ! 
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AAUIRTE@EIL

TAKTEGET
REVETERIINIGSTEGEIL

TEGEILIROR. KAITIK

ov vör erkönt högklossigo tillverk-
ning siöndigt pö Ioger till lögslo
priser. lnfordro of{ert frdn oss eller
våro försöliore för Askersund med

omneid

A,.=8., IHI AI.R@E BRUIK
lHl AA A AIR

ASKERSUND lEI. HAMMAR 6

LIN D H SKA
BCKHANDELN
OREBRO

Rekommenderor sitt völsorte-
rode loger ov

SVENSK OCH UTLANDSK

LITTERATUR SAMT SKRIV-

OCH RITMATERIALIER, FO.

TOGRAFISKA ARTIKLAR M.M.

DAVIID BTOAABERG
AIKIIIIEBOILAG

STOCKHOLM KUNGSGATAN 24
Telefoner, 1084 10, 1084.l1, 108/12, 

.l084.l3.

lrrö&kn od+ annhi*qa
till Apotek, Bonklokoler, Buiiker,

Kontor, Resiouronter o. Hotell, Skolor,
Siukhus m. m. - Vdningcr, rum och

enstoko möbler.

Högfors Giuteri
& Mek. Verkstad
Tel. 12 Högforsbruk Tel 12

Tillverkar maskiner för
giruvor och iärnverk samt
tackjärnsgjutgods och
jårnkonstruktioner.

Skor m,ed

preclslonsp&ssnlng

Gust Wollins Eftr

Ur- & optisk offör

Siorgot. 7, Arebro. Tel. l0 689

OSCARIA

i'
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RITNINGAR OCH KOSTNADSFORSLAG Rekommenderos

MURTEGEL 
TAKTEGEL 
REVETERINGSTEGEL 
TEGELROR, KALK 

av vår erkänt högklassiga tillverk- 
ning ständigt på lager till lägsta 

priser. Infordra offert från oss eller 
våra försäljare för Askersund med 

omnejd 

A.B. HARGE BRUK 
MÅ MMAR 

ASKERSUND TEL HAMMAR 6 

Högfors Gjuteri 

& Mek. Verkstad 
Tel. 12 Högforsbruk Tel 12 

Tillverkar maskiner för 
gruvor och järnverk samt 

tackjärnsgjutgods och 

järnkonstruktioner. 

[INDHSKA 
BOKHANDELN 
OREBRO 

Rekommenderar sitt välsorte- 

rade lager av 

SVENSK OCH UTLÄNDSK 

LITTERATUR SAMT SKRIY- 

OCH RITMATERIALIER, FO- 

TOGRAFISKA ARTIKLAR M.M. 

OSCARIA 

Skor med 

precisionspassning 

DAVID BLOMBERG 
AKTIEBOLAG 

STOCKHOLM KUNGSGATAN 24 
Telefoner: 108410, 108411, 108412, 108413. 

till Apotek, Banklokaler, Butiker, 

Kontor, Restauranter o. Hotell, Skolor, 

Sjukhus m, m. — Våningar, rum och 

enstaka möbler. 

RITNINGAR OCH KOSTNADSFÖRSLAG 

Gust. Wallins Eftr. 

Ur- & optisk affär 

Storgat. 7, Orebroa, Tel. 10 689 

Rekommenderas 
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Blanka sjöar skymta där vi gå.

Gröna hagar sommarfagra stå.

Bergen locka, lysande och blå"
1ångt bortom skogsklädda kullar
Cienom höga stammars pelarhail
svåvar ekot av vår glada trall.
Ungdomsfriska toners jubelsvall

hän över åsarna rullar.

Långt från bygdens trängsel, rök och stoft
gå vi ut ti1l soi och barrskogsdoft.
Under ljusa sommarskyars loft
vildmarken lever oöh blommar.
Fyll din sjäi med sommarlandets ro!
Drag hit ut från trångt och unket bo !

"' Vinden sjunger över milsvid mo

sången om ungdom och sommar,

I SOTTMARENS SOLIGA DAGAR.

I sommars soliga dagar

vi gå genom skogar och hagar,
på färdens besvär ingen klagar,
vi sjunga var vi gå.

Hallål Hallå!
Du, som år ung,

kom med och sjung
och sitt ej hemma slö och tung.
Vår sångartropp han gångar opp
på kullens a1lra högsta topp.

f sommarens soiiga dagar.
Vi sjunga var vi gå.

Hallå ! Hallå !

När våriiga.vindarna susa,

när natt liksom dag äro ljusa,
ja, då skola sångerna brusa.

Vi sjunga var vi gå.

Ha1lå I Hailå I

Du, sorir är ung,

kom med och sjung . . .

Bland mognande skördar, som gunga,
yi vandra i klunga och sjunga.

De gamla som hör oss, b1i unga.

Vi sjunga var vi gå.

Hallå ! Hallå !

Du, som ar ung,
kom med och sjung. . .

När lröstvindar ila så kalla,
när vita små flingorna fal1a.

Yid minnet så traila vi alla.

Vi sjunga var vi gå.

Ha1lå ! Hailå I

I)u, som är ung,

kom med och sjung

UPP KAMRATER UPP TILL SÅNG.

Upp kamrater, upp til1 sång !

Låt oss sjunga,
låt oss sjunga
dagen lång!

SVENSKA FOLKSÅNGEN

Du gamla du fria, du fjåillhösa Nord
Du tysta, du glädjerika sköna!

Jag häsar dig, vårnaste land uppå jord,
:/:Din sol, din himmel, dina ängder gröna! :/

Du tronar på minnen från fornstora dar,
Då ärat ditt namn flög över jorden.

Jag vet, att du är och du blir, vad du var,
:/:Ack jag vill leva, jag viil dö i Norden. :/

aaEn aftoru i mystikens aarld.

När det gåIler våra dagars " "trolleri4rrofesso-
rer" vilja i regel altra, sorn håItra på med vad. mart
i dagligt tal kallar trolleri, liigga sig till med
detta myehet anspråksfuIla epitet. Men om vi,
vilket vi i detta fall gör ktokast i att göra, med
trolLeriprofessor €nd'ast m€n&r den, som kommit
så långt i sin konst, att malr kan tala om veten-
skap, då blir det sannerligen inte rnånga "pro-
fessorer" kvar. Ingenjör Foike Rydberg, örc-
bro, är känd över hela landet för sitt minst sagt

eminenta kunnande på detta område, och alla be-
sökare vid Siggebohyttans Jubi,leumsbing, få ti]l-
fälle att s€ oc'h höra honom. IIan har många
gånger blivit stäIld i bred.d med de kunnigaste
på området, som överhuvud taget existera.r. In-
genjör Rydberg har oftast kallat sina seanser för'
"en afton i m.ystil<ens värld", ,och den, som warit
m€d en gång, intygar gärna, att ingenjör Ryd.-
berg äger on otr,olig förmåga att behärska allt
som är "mystiskt".
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Blanka sjöar skymta där vi gå, 

Gröna hagar sommarfagra stå, 

Bergen locka, lysande och blå, 

längt bortom skogsklädda kullar, 

Genom höga stammars pelarhall 

svävar ekot av vär glada trall. 

Ungdornsfriska toners jubelsvall 

hän över åsarna rullar. 

Långt från bygdens trängsel, rök och stoft 

gå vi ut till sol och barrskogsdoft. 
Under ljusa sommarskyars loft 

vildmarken lever och blommar. 

Fylt din själ med sommarlandets ro! 

Drag hit ut från trångt och unket bo! 

” Vinden sjunger över milsvid mo 

sången om ungdom och sormmar. 

I SOMMARENS SOLIGA DAGAR. 

I sommars soliga dagar 

vi gå genom skogar och hagar, 

på färdens besvär ingen klagar, 

vi sjunga var vi gå, 

Hallål Hallå! 

Du, sota är ung, 

kom med och sjung 

och sitt ej hemma slö och tung. 

Vär sängartropp han gångar opp 

på kullens allra högsta topp, 

I sommarens soliga dagar, 

Vi sjunga var vi gå. 

Hallå! Hallå! 

När vårliga vindarna susa, 

när natt liksom dag äro ljusa, 

ja, då skola sångerna brusa. 

Vi sjunga var vi gå, 

Hallå! Hallå! 

Du, som är ung. 

kom med och sjung . .. 

Bland mognande skördar, som gunga, 

vi vandra i klunga och sjunga. 

De gamla, som hör oss, bli unga. 

Vi sjunga var vi gå. 

Hallå! Hallå! 

Du, som är ung, 

kom med och sjung ... 

När höstvindar ila så kalla, 

när vita små flingorna falla, 

Vid minnet så traila vi alla. 

Vi sjunga var vi gå, 

Hallä! Hallå! 

Du, som är ung, 

kom med och sjung -.. 

UPP KAMRATER UPP TILL SÅNG. 

Upp kamrater, upp till sång! 

Låt oss sjunga, ” 

låt oss sjunga 

dagen lång! 

SVENSKA FOLKSAÄNGEN. 

Du gamifa, du fria, du fjällhöga Nord, 

Du tysta, du glädjerika sköna! 

Jag hälsar dig, värnaste fand uppå jord, 

:/:Din sol, din himmel, dina ängder gröna! :/: 

Du tronar på minnen från fomstora dar, 

Då ärat ditt namn flög över jorden. 

Jag vet, att du är och du blir, vad du var, 

:/:Ack jag vill leva, jag vill dö i Norden, :/: 

En afton i mystikens värld. 

När det gäller våra dagars -”trolleriprofesso- 
rer” vilja i regel alla, som hålla på med vad man 
i dagligt tal kallar trolleri, lägga sig till med 
detta mycket anspråksfulla epitet, Men om vi, 
vilket vi i detta fall gör klokast i att göra, med 
trolleriprofessor endast menar den, som kommit 
så långt i sin konst, att man kan tala om veten- 
skap, då blir det sannerligen inte många ”"pro- 
fessorer”” kvar, Ingenjör Folke Rydberg, Öre- 
bro, är känd över hela landet för sitt minst sagt 

eminenta kunnande på detta område, och alla be- 
sökare vid Siggebohyttans Jubileumsting, få till- 
fälle att se och höra honom. Han har många 
gånger blivit ställd i bredd med de kunnigaste 
på området, som överhuvud taget existerar. Tn- 
genjör Rydberg har oftast kallat sina seanser för 
”en afton i mystikens värld””, och den, som varit 
med en gång, intygar gärna, att ingenjör Ryd- 
berg äger en otrolig förmåga att behärska allt 
som är ””mystiskt””. 
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Aktiebolaget f{ora Tändrörsfåbrik,
l{ ora.
fgnna industri, som grundades år lff/l, har und.er årens lopp i sig uppta#t
övriga i Sverige existerande stubinfabriker, och är sålunda f. n. det enda

företaget inom landet i sin bransch.

År 1899 ombildades företaget till aktiebolag med ett aktiekapital av 30.000:-'
kr. Detta har sedermera succesivt ökats till 280.00CI- kr.

Under åren 1931- t93S har fabriken undergått en genomgripande 
-om'

byggnad, och rationalisering och torde nu kunna anses som en av världens

-äe"o*rte gch biist otrusiade inom sitt verksamhetsområde. Ett mycket

välutr.ustat l]aboratorium möjliggör också en noggrann kontroll av såväl rå'
materialier som den färdiga yaran.

Fabrikens kapacitet är f. n. c:a 85.000 meter stubin pr dag.

Y
30

..T:r-** ",

Aktiebolaget Nora Tändrörsfabrik, 

Nora. 

Denna industri, som grundades år 1871, har under årens lopp i sig upptagit 

övriga i Sverige existerande stubinfabriker, och är sålunda f. n. det enda 

företaget inom landet i sin bransch, 

År 1899 ombildades företaget till aktiebolag med ett aktiekapital av 30.000:— 
kr. Detta har sedermera succesivt ökats till 280.000:— kr. 

Under åren 1931 — 1938 har fabriken undergått en genomgripande om- 

byggnad och rationalisering och torde nu kunna avses som en av världens 

modernaste och bäst utrustade inom sitt verksamhetsororåde. Ett mycket 

välutrustat laboratorium möjliggör också en noggrann köntroll av såväl rå- 

materialier som den färdiga varan. 

Fabrikens kapacitet är f. n. c:a 85.000 meter stubin pr dag. 
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Su*tu* oeh hyvtade trä-
- varor, sliperF, kreosotimpreg-

nerade kraftledningsstolpar,

, ProPSr PaPPersmasseYed och

träkol. Trådspik, presspik o.

!ärntråd. Torvströ o. torvmull

Skyrlbergs Bruks a.-.Br
Skyltberg
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Bloft spetiolisten kon tillverho det bösto,

drag nyna av vår 4o-åriga edarenbet.
Yi ha alltid ägnat vår fabrikatioo den största dnkbara om-
sorg,. vadör vära sågblad sedan gammalt anses som ma*-
aadens yppersta.

A.
o

SAG NORABtADSFABRIKEN,

NL och hyvlade trä- 

varor, slipers, kreosotimpreg- 

nerade kraftledningsstolpar, 

props, pappersmasseved och 

träkol. Trådspik, presspik o. 

järntråd. Torvströ o.torvmull 

Ökyllbergs Bruks A.B. 

Sk yllbergzg 

= 

Blott specialisten kan tillverka det bästa, 
drag nytta av vår 40-åriga erfarenbet. 
Vi ha alltid ägnat vår fabrikation den största tänkbara om- 
sorg, varför våra sågblad sedan gammalt anses som marck- 
nadens yppersta. 

HAs=B: SÅGBLADSFABRIKEN, NORA 
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stenkof, oed, airke m. m.

OREBRO SPARBANIK

tillverkar

Kraftpapper - Kreppapper . Vattentiitt

papper och papp - päpp för kartonger

m.m. Bokbindarpapp' Byggnadspapp'

Kraftpapperssäckar.
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SPARBANIKEN
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Örebro Pappersbruk 

tillverkar 

Kraftpapper - Kreppapper - Vattentätt 

papper och papp - Papp för kartonger 

m, m. Bokbindarpapp - Byggnadspapp - 

Kraftpapperssäckar. 

Utför pråmtransporter av 

stenkol, ved, virke m. m. 

OREBRO SPARBANK 
GRUNDAD AR 1826 

— 

SPARBANKEN 

Spacacnas Bank 


